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Draudzējas ar ziemu
Veselības dienu pavada uz kalna �

Mūzikai skanot, jautras 
izpriecas uz kalna novada 
pašvaldības organizētajā 
Veselības dienā 12. februārī 
baudīja vairāki desmiti bērnu 
un pieaugušo no Vecumnieku 
un Stelpes pagasta.

Bērni kopā 
ar vecākiem

Par atpūtas vietu tika izrau-
dzīts kalns, kas izveidots, rekul-
tivējot kādreizējo atkritumu iz-
gāztuvi Vecumniekos (pa ceļam 
uz grants karjeru). «Sākumā bi-
ja iecerēts doties uz Ķīķerkalnu, 
kas atrodas netālu no Staņķu eze-
ra, tomēr, izvērtējot visus plusus 
un mīnusus, par vispiemērotāko 
dažādu paaudžu ziemas aktivi-
tāšu baudītājiem tika atzīts šis 
paugurs,» sacīja sporta darba 
organizators Ivars Sproģis.

Traukšanās no kalniņa ar ka-
maniņām, šļūcampannām un plē-
vi prieku sagādāja ikvienam – 
par to liecināja sajūsmas pilnie 

kliedzieni, spiedzieni un smiekli. 
Iepriekšējā diennaktī bija pama-
tīgi snidzis, tāpēc vai katrs, sa-
sniedzot kalna pakāji, labprāt 
iekrita baltajās un mīkstajās 
kupenās.

«Bijām ļoti priecīgi par ie-
spēju atbraukt uz Vecumnie-
kiem un pavadīt brīvdienu, vi-
zinoties ar ragaviņām, jo mūsu 
pusē tāda kalna nav,» sacīja 
stelpiete Sandra Neliusa. «Pal-
dies sporta darba organizato-
ram Ivaram Sproģim par jauko 
un pārdomāto pasākumu!»

Veselības dienas aktivitātēs 
iesaistījās vairākas Vecumnie-
ku daudzbērnu ģimeņu biedrī-
bas «Saulgrieze» saimes. Asto-
ņu bērnu mamma Saiva Homi-
ča no kalna lejup laidās kopā 
ar savām četrām atvasītēm. 
«Bērniem ļoti patīk! Ikdienā 
jau nav vaļas visiem kopā aiz-
braukt uz kalnu,» viņa sacīja. 
Dažādu veidu braucamrīkus 
kopā ar citiem aktīvi izmēģinā-

ja trīs bērnu vecāki Laima un 
Guntars Papiņi.

Sārti vaigi un laba 
apetīte

Ik pa brīdim novada domes 
darbiniece Inita Sproģe spor-
tisko aktivitāšu cienītājus aici-
nāja sasildīties ar kumelīšu un 
piparmētru tēju, panašķēties ar 
cepumiem un konfektēm. Paš-
valdība bija sarūpējusi arī desi-
ņas, kas, ceptas uz uguns, sal-
tajā dienā garšoja itin labi. 

«Prieks, ka Veselības dienā 
piedalās ģimenes ar bērniem. 
Skatoties, cik visiem masu spor-
ta atbalstītājiem pēc izkustēša-
nās svaigā gaisā sārti vaigi un 
laba apetīte, nav šaubu, ka šādi 
pasākumi iedzīvotājiem ir ļoti 
nepieciešami,» atzīmēja I. Spro-
ģe, kura palīdzēja savam dē-
lam I. Sproģim dalīt cienastu 
piekusušajiem ziemas prieku 
baudītājiem.

Stelpietes Dagmāra Venclova (no labās) un Sandra Neliusa ar dēlu Dāgu priecājas par iespēju 
pabūt svaigā gaisā un izvizināties ar ragaviņām.                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Koncerts «Krāsainie mīlestī-
bas sapņi» Valles saieta namā 
notika 18. februāra vakarā. Sarī-
kojums, kurā uzstājās Valles pa-
gasta jauniešu koris un LNT mu-
zikālā šova «O!Kartes akadēmi-
ja» dalībniece Evija Sloka, aizri-
tēja Visu mīlētāju dienas noska- 
ņās. Jaunieši ar dzejas un mū-
zikas palīdzību mēģināja izzi-
nāt un izprast mīlestības spēku. 

Koncertu ievadīja dziesma 
«Par mīlestību» (vārdu autore – 
Gina Viegliņa-Valliete, kompo-
nists – kora vadītājs Česlavs Bat-
ņa). Izsapņot krāsainos mīlestī-
bas sapņus jauniešiem palīdzēja 
samtainās balss īpašniece E. Slo-
ka. Kopā ar jauno mākslinieci 
koris izpildīja divus skaņdarbus, 
viešņa sniedza arī solo priekš-
nesumus.

S. ZVIRBULE,
Valles vidusskolas 

12. klases skolniece

5. martā plkst. 14 kāpt uz 
radošās skatuves Stelpes pamat-
skolā tiek aicināti gan pagasta 
ļaudis, gan viesi. Sarīkojumā «Par 
prieku sev un citiem», kas notiks 
jau otro reizi, ikvienam dota ie-
spēja ar savu priekšnesumu sagā-
dāt jaukus atpūtas mirkļus citiem. 

«Iedzīvotāji tiek aicināti kup-
lināt šo sarīkojumu, uzstājoties ar 
dziesmu, dzeju, deju vai kādu ci-
tu numuru. Uz Stelpi solījies at-
braukt bārbelietis Valdis Rusiņš, 
Santa Getmančuka no Skaistkal-
nes, kapela «Savējie» no Bārbe-
les; priekšnesumus pieteikušies 
sniegt arī pašmāju ļaudis. Stelpē 
dzīvo kāds talantīgs bajānists, ta-
ču vīrs kautrējas muzicēt publi-
kas priekšā, tāpēc viņa uzstāša-
nās tiks ierakstīta videolentē un 
parādīta sarīkojuma apmeklētā-
jiem,» informē Stelpes pagasta 
kultūras darba organizatore San-
dra Neliusa. Viņa piebilst, ka iz-
pildītājiem nevajadzētu bažīties 
par snieguma kvalitāti, jo šī pasā-
kuma būtība – darīt un piedalīties. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Dzied par 
mīlestību

Aicina uzstāties
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«Vallē tapis 
moderns stadions.»

Ar precēšanos nesteidzas
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

IVETA
RADZIŅA,

Valles
pagasta 

pārvaldes 
vadītāja

Remontēs bibliotēku
un muzeju

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Saskaņā ar sevi un dabu

Pagājušais gads, strādājot 
Vecumnieku novadā, Val-

les pagastam bijis veiksmīgs 
un piepildīts ar vairākām īs-
tenotām iecerēm. Vislielākais 
ieguldījums – pašvaldības līdz-
finansētais Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
projekts «Valles vidusskolas 
sporta stadiona rekonstrukcija». 
To realizējot, vallieši saņēma mo-
dernu, augsta līmeņa sporto-
šanai atbilstīgu stadionu, kura 
uzskaites vērtība ir 148 669 lati.

2010. gadā tika veikts ap-
jomīgs remonts pagasta pārval-
des ēkā. Ritēja regulārs un sis-
temātisks darbs pašvaldības 
iestāžu teritoriju sakopšanā un 
uzturēšanā, ar Eiropas Sociālā 
fonda atbalstu nodrošinot dar-
bu 16 tā saucamajā simtlatnie-
ku programmā nodarbinātajiem 
iedzīvotājiem. 

Bargā ziema ir liels pār-
baudījums visiem, bet jo īpaši 
pašvaldības ceļu un ielu uztu-
rētājiem. Sniegiem bagātajā pe-
riodā par Valles pagasta brauk-
tuvēm rūpējas SIA «OEG ce-
ļi», un tās šoziem ir sakoptas 
tā, kā nevienu citu gadu. 

Interesanti un savdabīgi rit 
kultūras dzīve pagastā. Pro-
tams, iedzīvotāji, apmeklējot 
sarīkojumus, varētu būt aktī-
vāki un atsaucīgāki. 29. janvā-
rī Valles saieta namā notika 
1991. gada janvāra barikāžu 

atceres pasākums. Svinīgajā 
ceremonijā 23 tālo notikumu 
aculiecinieki – pagasta iedzī-
votāji – par piedalīšanos Lat-
vijas neatkarības aizstāvēšanā 
tika apbalvoti ar piemiņas zīmi. 
Šis mirklis bija ļoti aizkusti-
nošs daudziem valliešiem.  

Šogad ieplānots vērienīgs re-
monts Taurkalnes bibliotē-

kas telpās. Pašvaldības budžetā 
paredzēti līdzekļi arī brāļu Amt-
maņu muzeja «Zvanītāju Bukas» 
sakārtošanai. Abās kultūras ie-
stādēs remontdarbu uzsākšana 
tiek gaidīta ar nepacietību.

Lai gan laukā valda pama-
tīgs spelgonis, un ziema itin 
nemaz nedomā atkāpties, ik-
viens jau dzīvo pavasara gai-
dās. Jācer, ka tas pienāks pavi-
sam drīz un priecēs gan vallie-
šus, gan ļaudis citos novada 
pagastos ar sauli un saviļņoju-
mu sirdīs, dodot spēku un ener-
ģiju turpmākajiem darbiem.

IEVĒRĪBAI! Domes informatīvais izdevums iznāk divas 
reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» marta numuriem – 1. un 11. marts.

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.

Vecumnieku tautas nama 
un bibliotēkas organizētā 
kārtējā tikšanās sarunu 
ciklā «Cilvēks mums 
līdzās» notika 
16. februārī.

Uz to bija uzaicināti Inese 
un Juris Strūbergi no Beibežiem. 
Ar skaistā un daudzos konkur-
sos nominācijas ieguvušā daiļ-
dārza kopējiem saltajā pēcpus-
dienā tikās interesenti, kas vē-
lējās uzklausīt un iztaujāt vie-
sus. Aktieru telpa tautas namā 
bija vēsa, taču I. Strūbergas 
dinamiskais stāstījums un vi-
ņas dzīvesbiedra Jura humora 
dzirksts sasildīja klātesošos. 

Jauko tikšanās mirkli papildi-
nāja karsta tēja, kafija un cie-
miņu darītais vīns ar vasaras 
un ogu smaržu. 

Bibliotēkas un tautas nama 
darbinieču vārdā sirsnīgs paldies 
Inesei un Jurim Strūbergiem par 
atsaucību un atvērtību. Bija ļoti 
interesanti neformālā gaisotnē 
iepazīt čaklus, darbīgus, ar sevi 
un dabu saskaņā dzīvojošus ļau-
dis.

Šī bija jau piektā sarunu pēc-
pusdiena ar interesantām perso-
nībām, kuru pieredzi un dzīves 
uztveri ir vērts izzināt citiem.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Skaistu jubileju – 75. šūpļa 
svētkus – 27. februārī 
atzīmē Edīte Āboliņa.

Sveicot gaviļnieci, gribas pie-
minēt viņas sirsnību, viesmīlību 
un dāsnumu, kā arī kulināres ta-
lantu.

E. Āboliņas dzimtā puse ir 
Jēkabpils apkaime. Jaunības ga-
dos, ierodoties Vecumniekos, vi-
ņa strādājusi lopkopībā. Būda-
ma jau pensijā, ar lielu pienāku-
ma apziņu uzkopusi telpas Ve-
cumnieku pagasta sporta zālē.

Pensionāres dzīves moto – 
dots devējam atdodas. Ilgus ga-
dus E. Āboliņa ir draugu ko-
pas aktīva dalībniece. Jubilāre 
mīl pedantisku kārtību un tīrību 
gan sevī, gan mājās un dārzā. 
Viņa prot priecāties par katru 
uzplaukušo ziediņu, interesējas 

par visu jauno kultūras dzīvē. 
Lai izsekotu līdzi apkārt no-
tiekošajam, E. Āboliņa abonē 
daudz preses izdevumu. Anali-
zējot procesus sabiedriskajā dzī-
vē, pensionārei sāp sirds, ka dau-
dzi jaunās paaudzes ļaudis aug-
stāk par cilvēku savstarpējām 
attiecībām un sirds siltumu 
vērtē mantisko labumu.

Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 

biedrības «Virši» VALDE

Dzīves moto –
dots devējam atdodas

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 11. līdz 
22. februārim nav reģistrēta ne-
viena mazuļa dzimšana. Šogad 
nav noslēgta arī neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Jānis Ozols (1944. gada 

24. decembris – 2011. gada 
18. februāris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Edmunds Kļaviņš (1969. ga-

da 5. marts – 2011. gada 10. feb-
ruāris);

Marcijanna Kivleniece 
(1913. gada 18. janvāris – 
2011. gada 19. februāris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
iedzīvotājus pieņem pirmdienās no plkst. 8 līdz 13. 

Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemšana 
notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās 

pa tālruņiem 63976100, 63976566, 63976576.
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem 

otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.

PAZIŅOJUMS
Daudziem Vecumnieku 

pagasta mazdārziņu zemes 
nomniekiem 2010. gada 

31. decembrī beidzās 
nomas līgums.

Tie, kuri vēlas turpināt izman-
tot mazdārziņu, tiek aicināti 
vērsties novada domē pie te-
ritorijas plānotāja, zemes ie-
rīkotāja Jāņa Strēļa otrdienās 
un ceturtdienās no plkst. 8 līdz 
17 (pusdienas pārtraukums no 
plkst. 12.30 līdz 13.30), tālru-
nis 63976401, vai sekretāres–
lietvedes Aijas Narbutes, tālru-
nis 63976100. 

Līdzi jāņem mazdārziņa ze-
mes nomas līgums.
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Vecumnieku novadā ir 898 
reģistrētie bezdarbnieki 
(dati – 15.02.2011.), liecina 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) Bauskas 
un Aizkraukles filiāles 
rīcībā esošā informācija.

NVA Bauskas filiālē ir no-
formēti 534 Vecumnieku pagas-
tā, 80 – Bārbeles, 69 – Stelpes, 
65 – Skaistkalnes, 49 – Valles 
un piecu Kurmenes pagastā dzī-
vojošu bezdarbnieku dokumen-
ti, informē Jurijs Adejevs, NVA 
Bauskas filiāles koordinējošais 
eksperts. Savukārt NVA Aiz-
kraukles filiālē ir fiksēti 64 Kur-
menes un 32 Valles pagasta ļau-
dis, kuri palikuši bez darba, vēs-
ta NVA Aizkraukles filiāles pār-
stāve Sarmīte Paškeviča. Viņa 
piebilst, ka daudziem šo pagas-
tu iedzīvotājiem ērtāk ir iz-
mantot bijušā Aizkraukles ra-
jona NVA filiāles sniegtos pa-
kalpojumus.

Vecumnieku novadā dekla-
rējušies 9726 iedzīvotāji, t. sk., 
6344 ir darbspējīgā vecumā. 
Vecumnieku pagastā ir 4746 
iedzīvotāji, Skaistkalnes – 1289, 
Valles – 1092, Stelpes – 954, 
Bārbeles – 895, Kurmenes pa-
gastā – 750 iedzīvotāju (dati – 
15.02.2011.), informē Vecum-
nieku novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Anda Ķiene.

Šī gada janvārī reģistrētais 
bezdarba līmenis valstī bija 
14,4%, liecina NVA sniegtā 
informācija. Kurzemes reģionā 

Bezdarba līmenis – 14%
Reģistrējas Bauskā un Aizkrauklē �
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Novadā reģistrēto bezdarbnieku īpatsvars

Iedzīvotāji darbspējīgā vecumā, bezdarbnieki

reģistrētais bezdarbs bija 
15,9%, Latgales – 22,5%, Vid-
zemes – 16,4% un Zemgales 
reģionā – 16,1%. Vecumnieku 

novadā reģistrētais bezdarba 
līmenis – 14% – ir zemāks ne-
kā valstī kopumā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Veikti grozījumi divos nova-
da Domes lēmumos: 2010. gada 
29. septembra lēmumā «Par 
tehniski ekonomiskā pamatoju-
ma apstiprināšanu un par saistī-
bām ūdenssaimniecības attīstī-
bas investīciju projekta īsteno-
šanai Skaistkalnē» un 2010. ga-
da 27. oktobra lēmumā «Par 
tehniski ekonomiskā pamatoju-
ma apstiprināšanu un par saistī-
bām ūdenssaimniecības attīstī-
bas investīciju projekta īsteno-
šanai Bārbelē». Tas saistīts ar 
pievienotās vērtības nodokļa lik-
mes izmaiņām, kas no šī gada 
1. janvāra ir 22%, nevis 21%, 
kā bija iepriekš.

Līdz ar to mainās šo projektu 
finansējuma summa. Skaistkalnē 
investīciju projekta finanšu plāns 
ir šāds: kopējais finansējums – 
Ls 428 649,30, t. sk., attieci-
nāmās izmaksas – Ls 351 400; 
pašvaldības budžets (15%) – 
Ls 52 710, Eiropas reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finan-
sējums (85%) – Ls 298 690; 
neattiecināmās izmaksas –     
Ls 77 249,30. Bārbelē investī-

ciju projekta finanšu plāns ir 
šāds: kopējais finansējums –    
Ls 428 678,40, t. sk., attiecinā-
mās izmaksas – Ls 351 400; 
pašvaldības budžets (15%) – 
Ls 52 710, ERAF finansējums 
(85%) – Ls 298 690; neattieci-
nāmās izmaksas – Ls 77 278,40.

Par šīm izmaiņām deputā-
ti lēma Domes sēdē 26. janvā-
rī.

Z. SKARA

Mainās projektu finansējuma summa

Tautas skaitīšana Latvijā 
notiks no 1. marta līdz 
31. maijam.

Iedzīvotājus 
apmeklēs mājās

Pirmo reizi Latvijas tautas 
skaitīšanas praksē iedzīvotāji no 
1. līdz 10. martam tautas skaitī-
šanas anketas varēs aizpildīt tieš-
saistes režīmā internetā. Mājas-
lapā www.tautasskaitisana.lv 
šajā laikposmā būs atrodama 
saite uz tautas skaitīšanas anke-
tu. To varēs aizpildīt, izmantojot, 
pirmkārt, savas internetbankas 
identifikatorus, otrkārt, personas 
pases datus un personas kodu, 
treškārt, e-parakstu. Būs iespē-
jams anketas aizpildīt arī par 
pārējiem ģimenes locekļiem, ja 
ir zināms viņu personas kods 
un ja viņi kādam no tuviniekiem 
to ir uzticējuši darīt.  

17. martā savu darbu uz-
sāks tautas skaitītāji, turpinot 
to līdz 31. maijam. Viņi tos ie-
dzīvotājus, kuri nebūs aizpil-
dījuši anketu internetā, ap-
meklēs dzīvesvietā un veiks 
aptauju, ievadot datus portatī-
vajā datorā. Par to, vai pie 
durvīm klauvē tautas skaitī-
tājs, varēs pārliecināties, palū-
dzot uzrādīt apliecību ar foto-
grāfiju (ja rodas šaubas, jāzva-
na pa tālruni 80000777). Mā-
jokļi tiks apmeklēti laikā no 
plkst. 7 līdz 21.

Neizvaicās par
ienākumiem

Tautas skaitītāji neintere-
sēsies par ienākumiem, uzkrā-
jumiem vai veselības stāvokli. 
Mājokļa anketā ietverti jautā-
jumi par mājsaimniecības lo-
cekļu skaitu, kā arī tādi mā-
jokli raksturojoši rādītāji kā 
ēkas tips, piederība, platība, 
ūdens piegādes sistēma, apku-
res veids, labiekārtotība u. c. 
Personas anketā tiks apkopota 
informācija par iedzīvotāju 
ekonomisko aktivitāti, izglītī-
bu, ģimenes stāvokli, tautību, 
valodu, kuru pārsvarā lieto mā-
jās, kā arī par migrāciju. 

Papildus iedzīvotāji tiks lūg-
ti sniegt ziņas par emigrējušām 
personām. Tas palīdzēs preci-
zēt Latvijas pastāvīgo iedzī-
votāju skaitu. 

Informāciju 
sagatavojusi

Z. SKARA

Sāksies tautas
skaitīšana

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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Vecumnieku novada admi-
nistratīvā komisija izveidota 
2009. gada augustā. Viens 
no šīs institūcijas darbības 
virzieniem ir lēmumu 
pieņemšana administratīvo 
pārkāpumu lietās, pamato-
joties uz sastādītajiem 
protokoliem.

2010. gadā komisija ir izska-
tījusi un pieņēmusi lēmumus 121 
administratīvā pārkāpuma lie-
tā.

Analizē apstākļus
Visvairāk protokolu nofor-

mēts Vecumnieku pagastā dzī-
vojošām personām. Tā kā Lat-
vijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa (APK) 269. pants 
nosaka – administratīvo lietu 
izskata pēc pārkāpuma izdarī-
šanas vietas, 2010. gadā ko-
misija izvērtējusi vairākas lie-
tas, kurās iesaistītas Bauskas 
novadā un Kuldīgā deklarētas 
personas. Diemžēl uz lietas iz-
skatīšanu no cita Latvijas no-
vada neieradās neviens no uz-
aicinātajiem.

Administratīvo pārkāpumu 
protokolus ir tiesīgas sastādīt 
dažādas valsts vai pašvaldības 
institūcijas, iestādes, kā arī no-
vada saistošo noteikumu nr. 4 
«Vecumnieku novada sabiedris-
kās kārtības noteikumi» 17. pun-
ktā minētās amatpersonas. Pērn 
protokolus noformējuši: Valsts 
policijas Zemgales reģiona pār-
valdes Bauskas iecirkņa Kār-
tības policija – 53, pašvaldības 
Sabiedriskās kārtības noda-   
ļa – 31, Pilsonības un migrāci-

jas lietu pārvalde – 25, novada 
Dzimtsarakstu nodaļa – devi-
ņus, Valsts robežsardze – divus, 
novada bāriņtiesa – vienu.

Administratīvā pārkāpuma 
protokols pārsvarā tiek sastā-
dīts par fiksēto pārkāpumu, taču 
prakse liecina, ka ne reti poli-
cija un Vecumnieku novada 
domes Sabiedriskās kārtības 
nodaļas darbinieki to noformē, 
pamatojoties uz citu personu 
iesnieguma pamata (kaimiņu, 
skolotāju, bāriņtiesas priekšsē-
dētājas u. c.). Šajos gadījumos, 
lai protokolā minētais pārkā-
pums tiktu izvērtēts pēc iespē-
jas objektīvāk, uz lietas izska-
tīšanu tiek uzaicināts arī iesnie-
guma (sūdzības) rakstītājs. Ko-
misija, izskatot dokumentus, 
uzklausa iesaistīto personu vie-
dokļus un analizē pārkāpuma 
izdarīšanas apstākļus.

Vainīgs alkohols
Pērn no visām administratī-

vos pārkāpumus izdarījušām 
personām trešdaļa ir sievietes. 
Ne reti ir gadījumi, kad pārkā-
pums veikts alkohola reibumā. 
Tas atbilstīgi Latvijas APK 
34. pantam ir vainu pastipri-
nošs apstāklis. Prakse liecina, 
ka visas personas, kas sodītas 
par apzināti nepatiesu speciā-
lo dienestu izsaukšanu un par 
patvarību, ir bijušas alkohola 
reibumā. Arvien biežāk nākas 
izskatīt lietas par bērnu aprū-
pes pienākumu nepildīšanu 
(Latvijas APK 173. pants) un 
emocionālo un fizisko vardar-
bību pret bērnu (Latvijas APK 

172². pants). Gadījumos, kad 
administratīvais protokols ir 
noformēts nepilngadīgai per-
sonai vai pamatojoties uz Lat-
vijas APK 173. vai 172². pantu, 
tiek pieaicināts Vecumnieku 
novada bāriņtiesas pārstāvis.

Raksturīgākais pārkāpums 
pērn – nolaidīga pases glabā-
šana, kā rezultātā dokuments 
pazaudēts. 2011. gada 1. jan-
vārī Latvijas APK stājušies 
spēkā grozījumi, kas paredz – 

turpmāk lietas par nolaidīgu 
pases glabāšanu, ja dokuments 
pazaudēts, izskatīs Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde.

Ikviena iedzīvotāja pienā-
kums ir ievērot Vecumnieku no-
vada sabiedriskās kārtības no-
teikumus. 2010. gadā nācies 
izskatīt 34 lietas, kas ierosinātas, 
pamatojoties arī uz videonovē-
rošanas kamerās fiksētiem pār-
kāpumiem. 
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21%

Pārkāpumu statistika 2010. gadā
Novada sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpšana – 34;
Nolaidīga pases glabāšana, kā rezultātā dokuments pazau-

dēts – 23;
Dzīvošana bez pases vai bez deklarētas dzīvesvietas – 19;
Bērna aprūpes pienākumu nepildīšana – 13;
Fiziska un emocionāla vardarbība pret bērnu – 12;
Dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas 

prasību pārkāpšana – 5;
Apzināti nepatiesa speciālo dienestu izsaukšana – 4;
Patvarība – 4.

Neievēro sabiedriskās kārtības noteikumus
Pērn administratīvā komisija pieņēmusi 121 lēmumu �

Pārkāpumus izdarījušo personu dzīvesvieta (pagasts) Pārkāpumus izdarījušās personas

Piemērotie sodi
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Administratīvā komisija ai-
cina ikvienu novada iedzīvotāju 
iepazīties ar saistošajiem notei-
kumiem nr. 4 «Vecumnieku 
novada sabiedriskās kārtības 
noteikumi» (tie publicēti paš-
valdības interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv).

Jāsniedz 
paskaidrojumi

Administratīvās komisijas 
sēdes notiek vienu vai divas 
reizes mēnesī – otrdienās 
plkst. 16 Vecumnieku novada 

domes ēkā vai Iniciatīvu un 
aktivitāšu centra sēžu zālē. Ja 
uzaicinātā persona ierodas 
sniegt paskaidrojumu un li-
kuma pants paredz brīdinā- 
jumu, pēc rūpīgas izvērtēša-
nas un ņemot vērā vainu mīk-
stinošus apstākļus (Latvijas 
APK 33. pants), komisija iz-
saka brīdinājumu. Ja persona 
uz sēdi neierodas, nepaziņo-
jot par attaisnojošiem neiera-
šanās cēloņiem, atbilstīgi Lat-
vijas APK 260. pantam lieta 
tiek izskatīta bez pārkāpēja 
klātbūtnes vai faktu noskaid-

rošanai tās izvērtēšana tiek at-
likta.

Administratīvais nodarījums 
ir nopietns normatīvo aktu pār-
kāpums, tāpēc katras personas 
pienākums ir ierasties uz komi-
sijas sēdi un sniegt paskaidroju-
mus, kā arī pildīt komisijas lē-
mumu – noteiktajā termiņā sa-
maksāt administratīvo sodu vai 
atlīdzināt nodarīto kaitējumu.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

priekšsēdētāja

à4. lpp.

Neievēro sabiedriskās kārtības 
noteikumus

Līdz 11. martam 
Bauskas novadpētniecības 
un mākslas muzejā 
apskatāmas Vecumnieku 
novada amatieru gleznas. 
Izstādē «Klusā daba» 
eksponēti 15 autoru 
39 darbi, kas tapuši trīs 
gadu laikā.

Pazīstama vide
Vietējā mūzikas un māk-

slas skolā kopš 2008. gada in-
terešu un neformālās izglītības 
programmā pieaugušie apgūst 
gleznošanu. Vecumnieku pa-
gastā ir notikušas piecas izstā-
des, kurās eksponēti dažādu 
formātu, tehniku un žanru dar-
bi, bet ārpus novada māksli-
nieki savu veikumu izrāda pir-
moreiz.

Gleznotājs Pēteris Postažs 
grāmatā «Saruna ar sevi» rak-
sta: «Klusā daba ir priekšmetu 
pasaules atveidojums. Kopš tie 
pastāv, pastāv arī interese par 
to plastisko formu un krāsu, 
materialitāti.» Arī Vecumnieku 
mākslinieki savos darbos atspo-
guļo sev pazīstamo, raksturīgo 
un tuvo vidi. Gleznās ir atainoti 
mūzikas instrumenti, petrolejas 
lampas, piena krūzes un senlai-
cīgas kafijas kannas, dažādu 
izmēru pudeles, kam ir skaista 
un nepārspējami lakoniska for-
ma. Apgūstot drapēriju spēles, 
amatieri ir gleznojuši arī ma-
nas vecvecmāmiņas mētelīti; 
darbos ir attēlotas nomītas 
kurpītes, kas stāsta par ceļiem, 
kurus tās staigājušas.

Interesantas 
kompozīcijas

Daudzi zīmējumi tapuši, ie-
tekmējoties no latviešu vecmeis-
tariem Imanta Vecozola, Borisa 
Bērziņa un citiem, kuru idejas 
kalpojušas par iedvesmas avotu. 
Nodarbību dalībnieki iepazinu-
ši arī ārzemju autoru daiļradi 
un veidojuši košus un krāsainus 
darbus fovisma stilā; interesan-
tas kompozīcijas tapušas, ie-

dvesmojoties no kubisma pār-
stāvjiem Pablo Pikaso un Žor-
ža Braka. Klusā daba ir žanrs, 
kas palīdz apgūt glezniecību.

Katrs neformālās izglītības 
programmas «Gleznošana» da-
lībnieks par piedalīšanos izstādē, 
kas Bauskas novadpētniecības 
un mākslas muzejā tika atklāta 
14. februārī, saņēma Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas 
pateicību. Pasākumu kuplināja 

Iedvesmas avots – vecmeistaru darbi
Klusā daba palīdz apgūt glezniecību �

profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes audzēkņa Kaspara Ko-
koreviča saksofona spēle. 

Paldies Novadpētniecības un 
mākslas muzejam, bet jo īpaši 
kuratorei Ilgai Balodei par uzai-
cinājumu sarīkot izstādi Bauskā.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Izstādes atklāšanā piedalījās septiņi autori: Vineta Fogele (no kreisās), Anda Ķiene, Andra Gause, 
skolotāja Anda Sproģe, Anda Kuzma, Santa Sirmoviča un Andra Rušmane. Fotogrāfijā nav redzams 
Juris Morics. Vidū ar saksofonu – Kaspars Kokorevičs. 

Foto no Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas arhīva.

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes infor-

matīvajā izdevumā «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» 
netiek publicēti privātper-
sonu un ar novada Domi 
nesaistītu institūciju sludi-
nājumi un reklāma. 

Laikraksta mērķis ir no-
drošināt informācijas ap-
maiņu vietējā sabiedrībā, 
regulāri iedzīvotājiem da-
rot zināmus Domes lēmu-
mus un atspoguļojot svarī-
gākās norises Vecumnieku 
novada dzīvē.
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Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 43. panta 
4. daļu, likuma «Par nodokļiem 
un nodevām» 3. panta 3. daļu 
un Bāriņtiesu likuma 79. pan-
ta 2. daļu.

1. Saistošie noteikumi no-
saka valsts nodevu atviegloju-
mu piemērošanas kārtību par 
Vecumnieku novada bāriņtiesas 
sniegtajiem pakalpojumiem.

2. Noteikti šādi valsts node-
vas atvieglojumi par Vecumnie-
ku novada bāriņtiesas pakalpo-
jumiem:

2.1. par mantojuma sarak-
sta sastādīšanu trūcīgām, maz-
nodrošinātām personām (ģi-
menēm) – 50% apmērā;

 2.2. par mantojuma saraksta 
sastādīšanu nepilngadīgās per-

Saistošie noteikumi nr. 2 «Par valsts nodevu atvieglojumiem 
bāriņtiesas pakalpojumiem Vecumnieku novadā»

sonas interesēs – 100% apmērā;
2.3. par pilnvaras sagata-

vošanu Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu organizētiem 
ārzemju braucieniem – 50% ap-
mērā;

2.4. par pilnvaras apliecinā-
šanu Vecumnieku novada iz-
glītības iestāžu organizētiem 
ārzemju braucieniem – 100% ap-
mērā;

 2.5. par pilnvaras sagatavo-
šanu trūcīgām, maznodroši-
nātām personām (ģimenēm) – 
50% apmērā;

 2.6. par pilnvaras sagatavo-
šanu pensionāriem un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām pensijas 
vai sociālo pabalstu saņemša-
nai – 50% apmērā;

 2.7. par pilnvaras aplieci-

nāšanu pensionāriem un cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām 
pensijas vai sociālo pabalstu 
saņemšanai – 50% apmērā;

2.8. par paraksta aplieci-
nāšanu uz likumprojekta vai 
Satversmes grozījumu projek-
ta, kas sastādīts saskaņā ar liku-
ma «Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierosināšanu» 22. pan-
tu, – 100% apmērā.

3. Valsts nodevu atvieglo-
jumus piemēro Vecumnieku 
novada bāriņtiesa. Lai saņem-
tu 2.1. un 2.5. apakšpunktā 
minētos atvieglojumus, perso-
nai jāuzrāda Sociālā dienesta 
izsniegta izziņa par trūcīgas, 
maznodrošinātas personas (ģi-
menes) statusa piešķiršanu.

4. Atteikumu piemērot valsts 

nodevas atvieglojumus var ap-
strīdēt, iesniedzot pieteikumu 
Vecumnieku novada bāriņtiesā, 
kas to nosūta izskatīšanai Ve-
cumnieku novada Domei. Do-
mes atteikumu piemērot valsts 
nodevas atvieglojumus var pār-
sūdzēt Administratīvās rajona 
tiesas Jelgavas tiesu namā Atmo-
das ielā 19 Jelgavā, LV-3007, 
Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā.

5. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likuma «Par pašval-
dībām» noteiktajā kārtībā.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstipri-

nāti Vecumnieku novada Domes 
sēdē 2011. gada 26. janvārī.

1. Projekta 
nepieciešamība.

1.1. Pēc pastāvošā tiesiskā 
regulējuma, ņemot vērā Bā-
riņtiesu likuma 79. panta 1. da-
ļu, valsts nodevas par bāriņtie-
sas pakalpojumiem ieskaita 
pašvaldības budžetā. Likuma 
79. panta 2. daļa nosaka – paš-
valdībai ir tiesības piemērot 
valsts nodevu atvieglojumus. 
Saistošo noteikumu būtība ir 
šāda: ņemot vērā novada ie-
dzīvotāju dažādu sociālo slā-
ņu maksātspēju, pašvaldībai ir 
iespēja piemērot atviegloju-
mus valsts nodevām par bā-
riņtiesas pakalpojumiem Ve-
cumnieku novadā.

1.2. Saistošo noteikumu 
izstrādes pilnvarojumu uz ārē-
jiem normatīvajiem aktiem 
rada likuma «Par pašvaldībām» 
43. panta 4. daļa, likuma «Par 
nodokļiem un nodevām» 3. pan-
ta 3. daļa un Bāriņtiesu likuma 
79. panta 2. daļa.

2. Īss satura izklāsts.
2.1. Noteikumi nosaka 

valsts nodevu atvieglojumu 
piemērošanas kārtību daļai 
Vecumnieku novada bāriņtie-
sas sniegto pakalpojumu.

2.2. Noteikumi tiek pie-
mēroti Vecumnieku novada 
pašvaldības teritorijā trūcī-

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes saistošajiem
noteikumiem nr. 2 «Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas 
pakalpojumiem Vecumnieku novadā»

gām, maznodrošinātām (ģime-
nēm), nepilngadīgām personām, 
pensionāriem, cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām un Vecumnie-
ku novada izglītības iestāžu izglī-
tojamo vecākiem vai aizbil-
dņiem, kā arī  fiziskām  perso-
nām  par   paraksta  apliecinā-
šanu uz likumprojekta vai Sat-
versmes grozījumu projekta, 
kas sastādīts saskaņā ar likuma 
«Par tautas nobalsošanu un li-
kumu ierosināšanu» 22. pantu.

2.3. Valsts nodevu atvieg-
lojumus piemēro Vecumnieku 
novada bāriņtiesa.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

3.1. Saistošo noteikumu īs-
tenošana būtisku finansiālu ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu 
neradīs.

3.2. Saistošo noteikumu iz-
pildes nodrošināšanai nav ne-
pieciešams veidot jaunas insti-
tūcijas, darba vietas vai paplaši-
nāt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

4.1. Saistošo noteikumu 
tiesiskajā regulējumā attieci-
nāmā mērķa grupa ir trūcīgās, 

maznodrošinātās (ģimenes), 
nepilngadīgās personas, pen-
sionāri, cilvēki ar īpašām vaja-
dzībām un izglītības iestāžu 
izglītojamo vecāki vai aizbild-
ņi, kā arī fiziskas personas par 
paraksta apliecināšanu uz li-
kumprojekta vai Satversmes 
grozījumu projekta, kas sastā-
dīts saskaņā ar likuma «Par 
tautas nobalsošanu un likumu 
ierosināšanu» 22. pantu.

4.2. Saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums ietekmēs 
mērķa grupu, radot tai vien- 
līdzīgas tiesības un iespējas, 
veicinās tiesību realizēšanu un 
paplašinās iedzīvotāju iesaistī-
šanos likumdošanas procesos.

5. Informācija 
par administratīvajām 
procedūrām.

5.1. Institūcija, kurā perso-
na var vērsties saistošo notei-
kumu piemērošanā – Vecum-
nieku novada bāriņtiesa (adre-
se: Rīgas iela 29a, Vecumnieki, 
Vecumnieku pagasts, Vecum-
nieku novads, LV-3933).

5.2. Vecumnieku novada 
bāriņtiesas atteikumu piemērot 
valsts nodevas atvieglojumus 
var apstrīdēt, iesniedzot pietei-
kumu Vecumnieku novada Do-
mes administratīvo aktu strīdu 
komisijai. Domes atteikumu 

piemērot valsts nodevas atvieg-
lojumus var pārsūdzēt Admi-
nistratīvajā rajona tiesā Jelga-
vas tiesu namā Atmodas ielā 19 
Jelgavā, LV-3007.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

6.1. Saistošo noteikumu iz-
strādes procesā notikušas kon-
sultācijas ar Vecumnieku nova-
da bāriņtiesu, Vecumnieku no-
vada domes speciālistiem un 
Domes deputātiem.

6.2. Būtiski sabiedrības 
pārstāvju izteiktie priekšliku-
mi nav saņemti.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Vecumnieku novada 
BĀRIŅTIESA

Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Inita Sproģe apmeklētājus 

pieņem pirmdienās un 
trešdienās no plkst. 8 līdz 17.

Tālruņi 63960527, 
29397043.

Bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietniece Dace Ruskule 

aizvieto bāriņtiesas priekš-
sēdētāju viņas prombūtnes 
laikā (pieņem apmeklētājus 
un veic notariālos aplieci-

nājumus). 
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Pacēlājs nav 
vajadzīgs

Astra Mizare un citi bērni at-
zina, ka visgrūtākā esot kalnā 
kāpšana. Brienot pa kupenām, 
tam piekrita arī pieaugušie. Kāds 
pajokoja, ka nebūtu bijis par 
skādi pacēlājs. «Kalnā kāpšana 
ir šo aktivitāšu vērtīgākā daļa. 
Tā dod veselībai nepieciešamo 
slodzi, tās laikā var daudz ko 
pārdomāt un pārrunāt. Pats no-
brauciens – tas ir tikai tāds zib-
snis ar nelielu daudzumu statis-
kas slodzes,» sacīja Egils Ne-
liuss.

Apsverot, kādas aktivitātes 
interesentiem piedāvāt pavasa-
rī, I. Sproģis klātesošos mudi-
nāja izteikt savas vēlmes. Ru-
denī iedzīvotājiem paticis paš-
valdības organizētais velobrau-
ciens. «Būti jauki visiem kopā 
dienu pavadīt pie jūras,» do-
mās esot jau vasarā, ierosināja 
biedrības «Saulgrieze» vadī-
tāja Olga Černišova-Stūriška.

Pēc vairāk nekā divu stun-
du izklaidēm pašvaldības au-
tobuss ziemas prieku baudītā-
jus aizvizināja uz mājām.

Cits citu pieskata
Vairāki Veselības dienas da-

lībnieki atzina, ka šādas aktivi-
tātes mudina novērtēt rosīga 
dzīvesveida nozīmi, jo izkustē-
šanās ļāvusi aizmirst stīvumu 
kaulos. «Nav pareizi gaidīt pa-
vasari un vasaru, lai nūjotu, skrie-
tu vai peldētu. Ir jāiemācās sa-
draudzēties arī ar ziemu!» bil-
da kāda pusaudža mamma.

««Tēti, es pilnīgi neko citu 
negribu, kā vien uz mājām,» 
pārliecinoši sacīja mans mazais 
puika, kārtīgi izdzīvojies pa 
sniegu un apēdis desu. Taču 

jau pēc nepilnas mājās pavadī-
tās stundas Dāgs interesējās, 
kad mēs atkal dosimies uz kal-
nu,» otrā dienā pavēstīja E. Ne-
liuss no Stelpes. «Bērniem pie-
trūkst šādu pasākumu, tas ir jū-
tams. Var jau, protams, ģimene 
pēc savas ierosmes doties uz 
kādu kalnu, tomēr šādi organi-
zēta ziemas prieku baudīšana 
ļauj arī vecākiem mazliet atslā-
bināties, jo atvases ir kopā ar 
citiem bērniem, viņiem ir jaut-
ri un viņi cits citu pieskata.»

Jācer, ka tikpat lielu atsau-
cību gūs arī nākamais masu 
sporta pasākums, ko Vecum-
nieku un Stelpes pagasta ļau-
dis gaida ar nepacietību.

ŽANNA ZĀLĪTE

Draudzējas ar ziemu

Vecumnieku un Stelpes pagasta sporta darba organizators Ivars Sproģis kūra uguni un cepa 
desiņas, bet Inita Sproģe tās dalīja Veselības dienas atbalstītājiem.        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bērni no kalna lejup laidās arī ar galvu pa priekšu!

Pēc aktīvām izklaidēm uz kalna bērni ar gardu muti tiesāja no-
vada pašvaldības sarūpēto cienastu.

Egils Neliuss no Stelpes atzina, ka vērtīgāka par nobraucienu 
ir kalnā kāpšana.
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Pieminot 1991. gada janvā-
ra notikumus, Skaistkalnes 
vidusskolas audzēkņi un 
pedagogi 20. janvāra 
pēcpusdienā pulcējās 
svinīgā atceres sarīkojumā. 
Viesos bija ieradies 
dzejnieks, atdzejotājs un 
literatūrkritiķis Knuts 
Skujenieks. 

Sarīkojuma ievadā izskanē-
ja 12. klases audzēknes Kristīnes 
Spoģes dzejniekam veltītais ap-
cerējums autores lasījumā. Darbs 
bija tapis, sagaidot Latvijas Re-
publikas 90. dzimšanas dienu, 
tas publicēts skolēnu labāko 
eseju krājumā «Mans Latvijas 
pilsonis». Tikšanos papildināja 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājas Regīnas Zeltiņas sa-
gatavotā izstāde par K. Skuje-
nieka dzīvi un daiļradi. 

Skolēni ar sirsnīgiem ap-
lausiem sagaidīja dzejnieku un 
ar interesi ieklausījās viņa at-
miņu un pārdomu stāstījumā 
par mūsu tautas vēstures lappu-
sēm, padomju soda lēģerī pār-
dzīvoto, Atmodas laika notiku-
miem, šodienas redzējumu.

Bērnība aizrit
Kurmenē

K. Skujenieks dzimis Rīgā 
1936. gadā, rakstnieka Emila 
Skujenieka ģimenē, bet dzim-
tas saknes rodamas Bruknā. 

Dzejnieks izpētījis, ka mui-
žas kalps Miķelis bez uzvārda 
jau 1737. gadā Bruknas muiž-
kunga rīkojumā kļuvis par Stu-
buru māju saimnieku. Uzvārdu 
dabūjuši tikai vēlāko paaudžu 
dzimtas ļaudis. Dzejnieka vec-
vectēvs «emigrējis» uz toreizējo 
Šēnbergu, tagadējo Skaistkalni. 
Vectēvs Bauskā bijis melderzel-
lis un dzirnavu būvnieks. K. Sku-
jenieka tēvs dzimis Bauskā, bet 
Pirmā pasaules kara laikā strā-
dājis Raugoņu dzirnavās Lietu-
vas teritorijā netālu no Biržiem. 
Turp uz laiku pārcēlusies visa 
Skujenieku ģimene. 

20. gs. 20. gados vectēvs 
Juris Kurmenē no grāfienes no-
pircis zemes gabalu un uzbūvē-
jis dzirnavas un kokzāģētavu. 
Gada vecumā mazais Knuts no 
Rīgas nonāca Kurmenē – abus ar 
brāli pēc mātes nāves paņēmu-
si audzināt vecāmāte Anna 

Skujeniece. Kurmenē, Mūra 
dzirnavās, aizritējusi viņa bēr-
nība (tur nodzīvots līdz 1950. ga-
dam).

A. Skujeniece bijusi slavena 
vecmāte, feldšere, Vislatvijas 
vecmāšu biedrības valdes lo-
cekle, 1938. gadā apbalvota ar 
Triju Zvaigžņu ordeni. Dzej-
nieks, jokodams piemetina, ka, 
saņemot Triju Zvaigžņu ordeni 
no Gunta Ulmaņa 1995. gadā, 
viņš sacījis: «Tie ordeņi laikam 
mums tāda dzimtas tradīcija.»

Lepni par 
savu tautu

Pārdomu vērtas bija K. Sku-
jenieka atziņas par dziesmotās 
revolūcijas laiku, dzīvi un dar-
bu, un mums, latviešiem. 

Dzejnieks stāsta: «Atmodas 
notikumi ir tie, ar kuriem va-
ram lepoties, tas ir laiks, kuru 
atceroties varam rast spēku ik-
dienai. Jau toreiz sacīju, ka par 
dziedāšanu būs jāmaksā. Dau-
dzi neticēja. Brīvība maksā 
dārgi, bet ir tā vērta. Barikādes 
lika Maskavai apdomāties, ka 
ieviest prezidenta pārvaldi šeit 
nevarēs. Mums labvēlīgs ap-
stāklis bija pašas Krievijas cen-
tieni pēc neatkarības, pastāvot 
Padomju Savienībai. Krievijai 
toreiz nebija ne savas armijas, 
ne specdienestu. Es redzēju, ka 
labklājība pēc barikādēm tūlīt 
neiestāsies. Arī Godmanis tei-
ca: «Būs vēl sliktāk.» Atjauno-
joties neatkarībai, mēs faktiski 
nonācām pēckara situācijā – 
paši visu likvidējām, izvazājām 
kolhoza inventāru. Saimniecī-
bas, kuru priekšgalā palika spe-
ciālisti, bija saglabājies mehā-
niskais sektors un tehnika, iz-
dzīvoja un šodien ir konkurēt-
spējīgas. Lietuvieši šajā ziņā 
bija gudrāki, tālredzīgāki un 
saimnieciskāki. Neraugoties uz 
visu, mēs bijām, esam, pastā-
vam un varam būt lepni par sa-
vu tautu, zemi un valsti. Arī pa-
domju gados mūsu tauta netika 
pakļauta. Reiz mēs bijām neat-
karīgi, un padomju režīms to 
nevarēja izdzēst no tautas apzi-
ņas. 

Šodien nereti dzirdam, ka 
Latvija Eiropas Savienībā dau-
dzos nozīmīgos rādītājos ir pē-
dējā, satrauc korupcija, naba-

dzība. Bet, pat ja tā būtu, mums 
jāmācās pašapziņa, paliekot 
godīgiem. Dusmas jau ir par 
kārtējiem valdības «numuriem», 
bet arī masu mediji visu sabie-
zina, jo kur gan nezog, nav ko-
rupcijas. Visus taču mūs nevar 
nopirkt! Ne materiālie labumi, 
ne labklājība, bet pašapziņa un 
brīvības apziņa ir šodienas lie-
lākās vērtības. 

Kāpēc kalendārā ir tik daudz 
sēru dienu? Mums ir tik daudz 
asaru, kā nevienai tautai! Mēs 
neesam tie «nelaimīgākie», jo 
esam reiz spējuši un spējam pa-
rādīt pasaulei, kas mēs esam. 
Mums jābūt daudz drošākiem 
un lepnākiem un jādzīvo nā-
kotnē.»

Vajadzīgi domāt 
spējīgi ļaudis

Zīmīgs bija K. Skujenieka 
redzējums šodien tik aktuālajā 
jautājumā par patriotismu, to-
starp Latvijas vēstures mācīša-
nu skolās. 

Viņš sacīja: «Kā mācīt Lat-
vijas vēsturi? Pamatskolā es   
to mācītu kā atsevišķu priekš-
metu, bet vidusskolā – tikai   
Eiropas un pasaules vēstures 
saistījumā. Mūsu valsts tapu-  
si ciešā saistībā ar Eiropas        
un pasaules vēstures notiku-
miem. Tāds pats konteksts ir 
mūsu neatkarības atjaunoša-
nai: Gorbačovs, Reigans, tik-
šanās Reikjavikā... Vēsturis-   
ki mēs, latvieši, taču nekad    
šeit neesam dzīvojuši vieni. 
Kāpēc sabiedrības integrācijas 
vārdā šodien nerunā par izci-
liem krievu tautības pārstāv-
jiem – Lāčplēša Ordeņa kava-
lieriem? Ir jāatbrīvojas no sa-
zvērestības kompleksiem sevī, 
aizdomām, kas sagrauž kā tārps 
ābolu. Mums jāsāk dialogs 
starp dažādām šeit dzīvojošām 
tautībām, ir jāiemācās nošķirt 
Latvijas problēmas no latvie- 
šu problēmām. Mums šodien 
nepieciešami visi domāt un rī-
koties spējīgie cilvēki. Nepatī-
kami, ka pat mēs, represētie, 
cits citu šķirojam. Mums jāat-
ceras, ka politiski represētais 
nav profesija. Tā vietā, lai sēro-
tu, mums vajadzētu būt laimī-
giem, ka esam visu to izturēju-
ši.»

Jāprot iznīdēt 
sevī vergu

Dziļas cilvēcīgas sirsnības, 
vitalitātes un apņēmības pilns 
ir K. Skujenieka sacītais tikša-
nās noslēgumā: «Es dzīvē neko 
nenožēloju. Viegli nebija arī 
tur, izsūtījumā Mordovijā. Es 
cīnījos ar «lēģeri» sevī. Es ne-
drīkstēju to ielaist sevī. Bet arī 
tur mums, izsūtītajiem, bija savi 
Ziemassvētki, Raiņa dzejas die-
nas, Friča Bārdas jubileja. Mēs 
arī tur nedzīvojām tukšu dzīvi. 
Rakstījām vēstules uz mājām... 

Barikāžu laikā, uzstājoties 
dzejas lasījumos pie Latvijas Ra-
dio nama Doma laukumā, Maza-
jā ģildē, es centos uzrunāt ļaudis, 
iedvesmot un mudināt noticēt 
saviem spēkiem. Cilvēki nāca, 
paklausījās un devās savās de-
žūrās. Tam laikam bija pašam 
sava dramaturģija, kaut arī daudz 
kas no tobrīd sacerētā palika 
frāžu līmenī. Vēl tagad man at-
miņā rindas «Milicis caur rāci-
ju, svētī latvju nāciju». (K. Sku-
jenieks sirsnīgi pasmaida.) 

Mēs esam izgājuši pasaulē, 

Dzejnieks Knuts Skujenieks Skaistkalnes vidusskolas viesu grāmatā atstāja novēlējumu.
Foto – L. SILAKAKTIŅA

Pašapziņa un brīvības apziņa – šodienas
Pa atmiņu un pārdomu takām kopā ar Knutu Skujenieku �
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bet pasaulē iet ar cieņu un vien-
laikus ar apziņu, ka neesam slik-
tāki par citiem. Klausīsimies un 
uzklausīsim, bet, ja mums jau-
tās, droši atbildēsim. Šodienas 
paaudzei jāprot un jāspēj iznīdēt 
sevī vergu, kas mums, vecākajai 
paaudzei, nav izdevies. Mūsu 
valsti un zemi var glābt izglītoti 
cilvēki, augstas tehnoloģijas, at-
tīstīta ražošana. Jūsu skolas sai-
mei šajā svinību reizē es novēlu: 
mīliet Skaistkalni, mīliet dzim-
to apvidu, mīliet Latviju un la-
bus cilvēkus visā pasaulē!»

Atceras jaunību
Sirsnīgiem aplausiem skanot, 

dzejnieka rokās sagūla skaistkal-
niešu dāvātie ziedi un piemiņas 
veltes. Tobrīd skolas pagalmā ap 
liesmojošo barikāžu piemiņas 
ugunskuru bija sapulcējušies arī 
sākumskolēni, smaržoja tēja, ska-
nēja «Daugav’s abas malas» un 
atmiņās par 1991. gada janvāra 
dienu trauksmainajiem notiku-
miem kavējās Iekšlietu minis-
trijas aizstāvis, skaistkalnietis 
Modris Zaurs.

«Tikšanās bija vērtīga, bagāta 
dažādām dzīves atziņām un vēstu-
res notikumiem. Ar dziļu interesi 
klausījās visi – gan astoņpadsmit-
gadīgi jaunieši, gan divpadsmit-
gadīgi pusaudži. Vidējās paau-
dzes pārstāvjiem dzejnieks at-
sauca atmiņā jaunību, kas aizri-
tēja padomju laikos, kā arī 
neatkarības dzimšanas notiku-
mus,» vērtējot sarīkojumu, sa-
cīja matemātikas un ģeogrāfijas 
skolotāja Lolita Grīnberga. 

5. klases skolnieki Ričards 
Reinholds un Artūrs Stīpnieks 
bija vienisprātis ar audzinātāju: 
«Patika dzejnieka stāstījums par 
mūsu tautas vēstures notikumiem. 
Par barikādēm bijām dzirdējuši 
arī no saviem vecākiem. Mums 
ļoti patika Knuta Skujenieka as-
prātīgie un jautrie pantiņi par 
jaunības dienu ballītēm Lietuvā, 
alus dzeršanu un mājās nākšanu 
rīta rasā. Jauks un sirsnīgs pasā-
kums! Paguvām arī dzejnieku 
nofotografēt.»

I. PAVINKŠNIS,
Skaistkalnes vidusskolas 

vēstures skolotājs     

Dzejnieks Knuts Skujenieks Skaistkalnes vidusskolas viesu grāmatā atstāja novēlējumu.
Foto – L. SILAKAKTIŅA

lielākās vērtības

Starptautisko semināru 
«Dabas izziņas motivācijas 
attīstīšana skolā» Skaistkalnes 
vidusskolā 1. februārī apmek-
lēja pedagogi no Radvilišķu 
(Lietuva, Biržu rajons) un 
Stelpes pamatskolas.

Skolotāji piedalījās bioloģi-
jas, fizikas, matemātikas un in-
formātikas stundās un vēroja, 
kā kolēģi, mācot savu priekš-
metu, izmanto jaunāko tehno-
loģiju iespējas. 

Veido interesi
Skaistkalnes vidusskolā pērn 

noslēdzās Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda, valsts budžeta un 
Vecumnieku novada domes līdz-
finansētais projekts «Kvalitatīvai 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana 
Skaistkalnes vidusskolā». «Izglī-
tības iestāde ir saņēmusi interak-
tīvās tāfeles, datortehniku, mik-
roskopus, laboratorijas ierīces un 
instrumentus, mācību līdzekļus 
un grāmatas; iekārtoti četri jau-
ni kabineti un trīs laboratorijas. 
Ir radīti visi apstākļi, lai skolē-
niem būtu interesanti un saisto-
ši apgūt dabaszinību priekšme-
tus,» sagaidot skolā viesus, sacīja 
izglītības iestādes direktore Svet-
lana Vāverniece. «Izmantojot 
mūsdienu tehnoloģijas, tika mo-
dernizēta dabaszinību priekšme-
tu mācīšana, radās iespēja veikt 
novērojumus un eksperimentus. 
Tas veido labāku izpratni un at-
tīsta skolēna patstāvīgās izzi-
ņas intereses. Šādi aprīkotā ka-
binetā saimniekoju pirmo mācī-
bu gadu, tāpēc jaunās tehnolo-

ģijas apgūstu kopā ar bērniem,» 
pēc atklātās stundas, kurā 12. kla-
ses audzēkņi izstrādāja labora-
torijas darbu fizikā, sacīja ķī-
mijas un fizikas skolotāja Bri-
gita Igaune.

Stundas saimnieks
Stelpes pamatskolas direk-

tore Dagmāra Venclova atzinī-
gi novērtēja kolēģes Guntas Ro-
manovskas vadīto matemātikas 
stundu: «Pārdomāta un ļoti dar-
bīga gaisotne. Patika, ka mācī-
bu procesā iesaistījās visi bērni, 
skolotāja katru iedrošināja paust 
savu viedokli, tika izmantoti 
datori, interaktīvā tāfele.»

«Bioloģijas stundā visi aiz-
rautīgi strādāja, klasē valdīja 
disciplīna un varēja redzēt, ka 
skolotājs ir stundas saimnieks. 
Apskaužu, ka jums ir iespēja 
skolēnus ieinteresēt, pielietojot 
jaunākās tehnoloģijas,» pēc 
Inetas Karelsones vadītajā no-
darbībā redzētā sacīja skolotāja 
no Radvilišķu pamatskolas.

«Šodien nepietiek ar to, ka pe-
dagogs stāv klases priekšā un 
runā. Ir jāizmanto inovatīvās mā-
cību metodes, informācijas teh-
noloģijas. Bērni ir izglītoti, viņi 
daudz zina un mums ir jābūt gud-
riem, lai spētu atbildēt uz katru 
jautājumu,» tikšanās noslēgu-
mā atzīmēja S. Vāverniece.

Skolotāju semināru apmek-
lēja 22 pedagogi no Lietuvas 
un četras skolotājas no Stelpes. 
Skaistkalnieši ar Radvilišķu 
pamatskolu jau vairākus gadus 
sadarbojas daudzās jomās.

ŽANNA ZĀLĪTE

Mācās no kolēģiem

Semināra dalībniekiem bija iespēja vērot skolotājas Brigitas 
Igaunes vadīto fizikas stundu Skaistkalnes vidusskolas 12. kla-
ses audzēkņiem.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku vidusskolas 
12. klašu audzēkņiem 
pēdējo mācību stundu 
10. februārī vadīja ogu un 
augļu pārstrādes uzņēmu-
ma «Pure Food» valdes 
priekšsēdētājs Aigars 
Balodis.

Šī aktivitāte notika projek-
ta «Iespējamā misija» nedēļā, 
kad vairāk nekā 50 Latvijas 
skolās uz vienu mācību stun-
du par skolotājiem kļuva da-
žādu jomu profesionāļi.

Vislabākais bizness
A. Balodis skolēnus iepa-

zīstināja ar nosacījumiem, kas 
svarīgi, lai ražotā produkcija 
būtu kvalitatīva, un tehnoloģi-
jām, kas to nodrošina. 

Viesis līdzi bija atvedis uz-
ņēmumā gatavotās dažādu vei-
du augu un ogu piedevas un 
deserta jogurtu. Vidusskolē-
niem bija iespēja attīstīt savas 
jauno tehnologu prasmes, vei-
dojot produktu, kam būtu laba 
garša, krāsa un citas īpašības. 
Degustatoru loma tika uzticē-
ta bioloģijas un ķīmijas skolo-
tājām Andai Kuzmai un Ilzei 
Cīrulei. Viņām bija jāuzmin 
radītās receptūras sastāvdaļas 
un jānovērtē skolēnu izstrādā-
tais produkts. Nobaudot dažā-
dās proporcijās pievienotās pie-
devas, pedagoģes secināja, ka 
garšīgāks ir tas jogurts, kas ar 
augļu un ogu maisījumu papil-
dināts, ievērojot mēru. A. Ba-
lodis paskaidroja, ka uzņēmu-
mi, kas ražo jogurtu, saviem 
izstrādājumiem pievieno 7 – 
15% piedevu.

«Pure Food» vadītājs audzēk-
ņiem uzdāvināja «Meža ogu 
grāmatu», aicinot vārīt zaptes pēc 
tajā publicētajām receptēm un 
mudinot vasarā vākt ogas. «Tas 
ir vislabākais bizness,» viņš 
sacīja. «Iedomājieties – salasot 
vienu kilogramu melleņu, var no-
pelnīt vienu latu! Ir cilvēki, kas 
dienā vāc 20 – 30 kilogramu, bet 
ir arī rekordisti, kas spēj salasīt 
pat 40 un 50 kilogramu ogu. 
Mūsu uzņēmums ar čakliem 
ļaudīm labprāt sadarbojas.»

Vērtīgas atziņas
A. Balodis, atceroties sa-

vus skolas gadus, jauniešus 
aicināja novērtēt šo laiku un 

Klases priekšā – uzņēmuma vadītājs
Iedrošina skolēnus tiekties pēc augstiem mērķiem  �

izmantot visas piedāvātās ie-
spējas. «Daudzas lietas, ko 
apguvu pamatskolā un vidus-
skolā, es gribētu mācīties vēl,» 
viņš sacīja. «Viss, ko dzīvē es-
mu sasniedzis, ir manis paša 
izveidots, un arī jūs visu varat 
iegūt saviem spēkiem. Neva-
jag domāt, ka laime ir tur, kur 
mēs neesam. Atcerieties Sprī-
dīti, kurš meklēja laimes zemi 
un ceļš viņu aizveda uz mā-
jām!»

«Stunda bija fantastiska!» 
izsaucās skolotāja I. Cīrule. «Uz-
zinājām daudz praktisku un 
iedvesmojošu lietu.» Savukārt 
skolēni bija patīkami pārsteigti, 
ka gaidītās lekcijas vietā gu-
vuši daudz vērtīgu padomu un 
atziņu. «Radās ticība, ka dzīvē 
izdosies sasniegt to, ko esmu 
iecerējis,» vērtējot tikšanos ar 
A. Balodi, sacīja 12.b klases 
audzēknis Reinis Krēgers. 

Veiksmīga pieredze
«Iespējamās misijas» ne-

dēļas laikā vairāk nekā 50 Lat-
vijas skolās vienu stundu no-
turēja savas jomas profesionāļi 
un viedokļu līderi, rosinot sko-
lēnus pievērsties dabas zināt-
ņu, matemātikas un tehnoloģi-
ju apguvei. Šāda veida aktivitā-

tes Latvijā notiek jau ceturto ga-
du. «Pieredze, ko klasē var ienest 
veiksmīgs uzņēmējs, mudina 
skolēnus mazliet citādāk parau-
dzīties uz mācību procesu, iz-
vērtēt savus mērķus,» atzīmē-
ja projekta «Iespējamā misija» 
pārstāve Inga Pāvula, kura ko-
pā ar A. Balodi bija ieradusies 
Vecumnieku vidusskolā.

«Šī tikšanās ar jaunu, uzņē-
mīgu cilvēku, kas Latvijas krī-
zes apstākļos aicina mācīties, 

«Mēģiniet būt tik gudri, cik vēlaties! Esiet tik gudri, lai varat sasniegt to, ko gribat,» Vecumnieku 
vidusskolas 12. klašu audzēkņus pamācīja SIA «Pure Food» valdes priekšsēdētājs Aigars Balodis.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bioloģijas skolotāja Anda Kuzma (no kreisās) un ķīmijas skolo-
tāja Ilze Cīrule degustē audzēkņu radīto produktu, ko piedāvā 
Roberts Starts no 12.b klases.

strādāt, censties realizēt savus 
mērķus, ceļ spārnos ikviena jau-
nieša pašapziņu. Aigars Balo-
dis ar savu stāstījumu aplieci-
nāja, ka uzņēmība, mērķtiecība, 
liela griba un spēja strādāt nes 
veiksmi jebkurā jomā, ko cilvēks 
izvēlas par savējo,» pēc tikšanās 
sacīja skolotāja Rolanda Ķiņ-
ķevska, projekta «Dabaszināt-
nes un matemātika» koordina-
tore Vecumnieku vidusskolā.  

ŽANNA ZĀLĪTE
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Jau otro gadu deviņās 
Latvijas skolās turpinās 
attīstības jeb globālās 
izglītības projekts «Skolas 
kā satelīti attīstības izglītī-
bā». Tā mērķis – veicināt 
sabiedrības informētību 
par attīstības izglītību un 
sekmēt tās integrēšanu 
formālajā un neformālajā 
izglītībā Latvijā. 

No 26. līdz 29. janvārim 
projekta dalībnieki pulcējās 
Baltezera viesnīcā «Baltavil-
la» uz ziemas skolas nodarbī-
bām, lai izvērtētu paveikto, 
apgūtu jaunas tēmas un izplā-
notu nākamās aktivitātes. Arī 
Misas vidusskolas komanda – 
R. Kārkliņa, V. Vaina, L. Orin-
ska, I. Vaisjune, V. Kordasa,   
L. Jaunzeme, L. Spalva, I. Pu-
čeka un A. Mihailova – šajās 
četrās dienās ieguva jaunu pie-
redzi.

Jāsaskata iespējas
Bieži vien ļaudis, kuri šajās 

lietās nav iedziļinājušies, teic – 
kam mums tas viss ir vajadzīgs, 
kāda mums daļa gar pasauli, 
ja tepat, Latvijā, problēmu ne-
trūkst. Atbildēt vēlos, citējot žur-
nālistu Paulu Raudsepu, kurš 
sacījis: «Pēdējie gadi Latvijai 
likuši saprast, cik ļoti pasaule 
mūs var ietekmēt. Nākamajos 
gados mums jāiemācās, kā iz-
mantot iespējas, kuras pasaule 
mums piedāvās, un izvairīties no 
draudiem, kas slēpjas gan tepat 
kaimiņos, gan otrā pasaules ma-
lā.»

Lai nodarbības padarītu 
daudzpusīgas, projekta vadības 
komanda uz tām bija uzaici-
nājusi viesus no Lielbritānijas 
Līdsas attīstības izglītības cen-
tra (Leeds DEC) un Slovēnijas 
globālās izglītības centra. Stun-
das saspringtā darbā aizritēja 
nemanot.

Pirmajā dienā klātesošie ti-
kās ar ASV vēstnieci Latvijā 
Džūditu Gārberi. Viņa iepazīs-
tināja ar savu pieredzi jautāju-
mos, kas skar izvēli – kā virzīt 
savu dzīvi, lai kaut ko mainītu 
pasaulē. Viņas sacītais – ja jūs 
nemērķējat augstu, tad grūti 

Pārrunā sociāli aktuālus jautājumus
Pasaulei ir vajadzīga optimistu paaudze �

kaut ko sasniegt – bija aplieci-
nājums tam, ka pārmaiņas ne-
nāk viegli. Dž. Gārbere aicinā-
ja domāt par lietām pozitīvi un 
saskatīt iespējas mainīgajā pa-
saulē.

Ieklausās citu 
viedoklī

Adams Ransons un Triša 
Sandbaha no Līdsas attīstības 
izglītības centra pastāstīja par 
savu vairāk nekā 30 gadu pie-
redzi globālās izglītības jautā-
jumos un vadīja arī nodarbī-
bas. 

Sarunā ar A. Ransonu tika 
apspriesta godīgas tirdzniecī-
bas akcija Lielbritānijā, šī pre-
ču marķējuma ienākšana Lat-
vijas veikalos. Interesanta bija 
informācija par darbībām, ko 
veikuši Lielbritānijas studenti, 
lai pievērstu uzmanību jautā-
jumiem, kuri pašlaik uztrauc 
skolēnus viņu zemē – bērnu 
nodarbināšana, verdzība, kva-
litatīva veselības aprūpe, de-
mokrātija un laba pārvaldība, 
konflikti, izglītības pieejamība 
pasaules kontekstā. Tas daudzus 
satrauc arī Latvijā. T. Sandba-
ha, kas ir viena no ilglaicīgā-
kajām Leeds DEC darbinie-
cēm, kopā ar skolotājiem pār-
runāja starpkultūru attiecības. 

Provocējoša bija nodarbība, 
izmantojot attēlus. Cik atšķirī-
gi tiek uztverta pasaule! Tas da-
lībniekos izraisīja gan diskusijas, 
gan jautrību. Interesanti bija 
vērot dažādās pasaules valstīs 
iespiestas kartes, kur centrā ir, 
piemēram, Japāna, Ķīna vai kā-
das citas valsts teritorija.

Skolēnu un sabiedrības 
auditorijas favorīts nepārpro-
tami bija Maksis Zimani. Viņš 
dzimis Zimbabvē, bet dzīvo 
Slovēnijā. Viņa skatījums uz 
lietām no melnās rases pār-
stāvja pozīcijām mudināja aiz-
domāties par atšķirīgo mums 
līdzās. Lielu atbalstu guva dzies-
ma, ko viņš klātesošajiem ie-
mācīja savā dzimtajā valodā. 
M. Zimani bija interesants sa-
runu biedrs – ar savu redzēju-
mu un prasmi ieklausīties citu 
viedoklī.

Gaidīti viesi
Saistoša bija tikšanās ar 

diviem viesiem, kam ir sava 
starpkultūru pieredze. Ar to 
dalījās Maija Kāle no neval-
stiskās organizācijas «Attīstī-
bas kolba», kura Vācijā, Dien-
vidāfrikā un Indijā ir studējusi 
globālās attīstības jautājumus. 
Izrādās, ka viņas vārds Maija 
Kāle indiešu valodā nozīmē 
‘mīlestība uz dievieti Kāli’, 
un tas daudzas reizes palīdzējis, 
kontaktējoties ar šīs zemes ie-
dzīvotājiem – viņi bijuši at-
vērti un izpalīdzīgi. Ļoti gai-
dīts bija arī žurnālists Sandijs 
Semjonovs, kurš dalījās iespai-
dos par piedzīvoto Afganistānā. 
Tas bija stāsts par tradīcijām, 
karu, dabu un cilvēkiem.

Projekta dalībniekiem bi-
ja noorganizēta tikšanās ar 
va/s «Latvijas valsts meži» pār-
stāvi Tomasu Kotoviču. Viņa 
atraktīvais stāstījums par mū-
su valsts lielāko bagātību – 
mežiem – bija piesātināts ar 
saistošu informāciju; atbildes 
uz jautājumiem bija pārdo-
mātas. Jānis Ķirpītis un Ilze 
Saleniece no «GLEN Latvija» 
vadīja nodarbību par mobila-
jiem telefoniem. Klātesoša-
jiem bija interesanti uzzināt, 
ka pasaulē pieci biljoni cilvē-
ku lieto telefonu, bet tālruņa 
aparātu skaits ir vairāki desmi-
ti biljonu. Lai izgatavotu tele-
fonu, nepieciešami divi kilo-

grami izejvielu: nafta, šķidrie 
kristāli, bromu saturošas vielas.

Analizē mācību 
programmas

Katra skola atraktīvā veidā 
pastāstīja par kādu aktuālu jau-
tājumu – par ūdens resursiem, 
migrāciju, starpkultūru attiecī-
bām, konfliktiem un to risinā-
šanu, meža resursu taupīšanu, 
globalizāciju Lizumā u. c. Bija in-
teresanti vērot, cik saistoši iespē-
jams runāt par šīm tēmām – ar 
dziesmām, dejām, pantonīmu, 
teātri.

Pēdējā darba dienā skolotāji 
analizēja izglītības iestāžu prog-
rammās un mācību priekšmetu 
standartos ietvertās globālās iz-
glītības tēmas. Secinājums – šīs 
tēmas ir formulētas visos priekš-
metos un tikai no skolotājiem 
ir atkarīgs, kā tās tiek ieviestas 
stundās.

T. L. Frīdmens savā grāma-
tā «Plakanā pasaule» raksta: 
«Pasaule ir kļuvusi saplacināta. 
Pasaulei ir vajadzīga optimistu 
paaudze, kura katru rītu pa-
mostas un ne tikai iztēlojas, 
kas varētu būt labāks, bet katru 
dienu darbojas saskaņā ar šo 
iztēli.» Tā ir lieta, ko es mūsu 
projekta komandas vārdā no-
vēlu katram īstenot savā dzīvē.

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas

 projekta komandas 
koordinatore

Misas vidusskolas projekta komandas pārstāvji kopā ar nodarbību 
vadītājiem. Pirmajā rindā no kreisās – A. Ransons, M. Zimani, 
T. Sandbaha; otrajā rindā no kreisās – A. Mihailova, L. Jaunzeme, 
L. Orinska, L. Spalva, V. Kordasa, R. Kārkliņa, I. Vaisjune, I. Pučeka.

Foto no projekta komandas arhīva.
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Vecumnieku vidusskolas 
sākumklašu skolēni daudz 
jauku emociju guva, gatavo-
joties un piedaloties latviešu 
tautas pasaku pēcpusdienā.

Stāsta un klausās 
pasakas

Sniegiem bagātajās ziemās 
senie latvieši, veicot dažādus 
rokdarbus, stāstīja saviem bēr-
niem pasakas. Laiki ir mainī-
jušies, bet pasakas nekad ne-
noveco; tajās ir uzkrāta dau-
dzu paaudžu pieredze un gud-

Noada vecīša pazudušo cimdiņu
rība, kas vēl aizvien ir noderīga. 

Arī mūsdienās bērni priecā-
jas par pasakām, bet vai vien-
mēr tiek rasts laiks to lasīšanai 
un stāstīšanai? Ikdienas steigā 
un aizņemtībā bieži vien pasa-
ku burvība tiek aizmirsta un 
grāmatu vietu «ieņem» televi-
zori un datori. Lai atgādinātu 
bērniem, cik daudz vērtīgu at-
ziņu var gūt, lasot ticamos un 
neticamos stāstus, skolēni tika 
mudināti centīgāk papētīt mū-
su tautas folkloras bagātību – 
pasakas. Bērni apskatīja dažādas 

latviešu tautas pasaku grāma-
tas, klausījās, lasīja un paši arī 
tās stāstīja, izzināja sakāmvār-
dus, gatavoja maskas un lelles.

Dejas un rotaļas
Pasaku pēcpusdienā skolēni 

pulcējās zālē, tērpušies latviešu 
tautas folklorā zināmo tēlu mas-
kās, lai, tinot stāstu kamolīti, ko-
pīgi noadītu vecīša pazudušo 
cimdiņu. Katra klase tajā ieadī-
ja savu krāsu, izspēlējot kādu no 
latviešu tautas pasakām. Skatī-
tāju uzmanība un interese nezu-

Novada izglītības iestāžu 
5. – 6. klašu audzēkņiem 
organizētais pasākums «Aiz-
raujošie eksperimenti dabas-
zinībās» 27. janvārī norisinā-
jās Vecumnieku vidusskolā. 
Tā mērķis – dalīties pētniecis-
kās darbības pieredzē. 

Katras skolas komandai ie-
priekš bija jāsagatavo kāds mā-
cību grāmatās neaprakstīts mē-
ģinājums, jānodemonstrē tas un 
jāizskaidro pārējiem.

Kukainis vada 
elektrību

Dabaszinības apgūst skolēni 
no 1. līdz 6. klasei. Lai bērni la-
bāk varētu izprast pētnieciskās 
darbības pamatus, mācību prog-
rammā ir iekļauts daudz sais-
tošu eksperimentu. 

Gan lieli, gan mazi televī-
zijas skatītāji pazīst aizrautīgo 
eksperimentētāju Dullo Didzi. 
Viņa lomā iejutās Vecumnieku 
vidusskolas 6.a klases audzēknis 
Artūrs Skurstenis, kurš atklāja 
pasākumu un iepazīstināja sko-
lēnus ar putojošo «briesmoni».

Skaistkalnes vidusskolas 
5. klases zēni Matīss Āķis un 
Artis Stīpnieks (skolotāja Ine-
ta Karelsone) bija izgatavojuši 
mūzikas instrumentus. Tie ska-
nēja ne sliktāk, kā īstie, tāpēc 
abi puiši par savu sniegumu sa-
ņēma visvairāk simpātiju bal-
vu no pārējiem dalībniekiem.

Kā elektrības tēmu padarīt 
saistošu arī meitenēm? Uz šo 
jautājumu atbildi sniedza Valles 
vidusskolas audzēknes Silva 
Kampa un Evija Skinderska 
(skolotāja Inga Zvilna). Viņas bi-
ja izgatavojušas kukaini, kura 

Veic aizraujošus eksperimentus
� Skolēni gūst pētnieciskās darbības pieredzi 

degungals iespīdējās, tiklīdz 
pie tā taustekļiem pielika da-
žādus priekšmetus, kas vada 
elektrību.

Dzinēja vietā – 
gumija

Misas vidusskolas 5. klases 
komandas dalībnieki Anna Jaun-
zeme, Karīna Tjuševa, Marika 
Sadovina un Lauris Kazlausks 
(skolotāja Dita Starta) demons-
trēja ātri pagatavojamu auto, 
kura galvenais dzinējs ir... pa-
rasta gumija.

Stelpes pamatskolas audzēk-
ņi Edvīns Buiko, Sabīne Mika-
lone, Krista Maksimoviča, An-
dris Zemturis (skolotāja Aus-
tra Almane) parādīja, kā pu-

delē «iemānīt» olu un likt 
«uzplaukt» papīra puķēm.

Vecumnieku vidusskolas 
komandas pārstāvji Egija Sla-
dze, Anastasija Jeļisejeva, Diā-
na Ivaškeviča, Artūrs Skurste-
nis (skolotāja Ingrīda Tamane) 
bija sagatavojuši eksperimen-
tu ar pulksteni, kuru darbina 
gan dārzeņi, gan ūdens un pat 
vārītas olas, bet nedarbina, 
piemēram, eļļa. 

Pārvērtības ar 
santīmiem

Tā kā pasākums norisinājās 
Vecumnieku vidusskolā, dalībnie-
kiem bija iespēja apskatīt mācī-
bu kabinetus. Bioloģijas labora-
torijā 8. klases skolnieces Ieva 

Pustenko, Irēna Saveļjeva un 
Kristīne Kanna skolotājas Andas 
Kuzmas vadībā bija sagatavoju-
šas mikroskopus un dažādus in-
teresantus preparātus, bet ķīmi-
jas laboratorijā 9.b klases skol-
nieces Antra Vietniece, Dita 
Staškeviča un Agate Miķelsone 
(skolotāja Ilze Cīrule) demons-
trēja pārsteidzošus eksperimen-
tus ar degošiem metāliem un 
pārvērtības ar santīmiem.

Paldies aizrautīgajiem ekspe-
rimentētājiem un viņu skolo-
tājām par piedalīšanos!

I. TAMANE,
Vecumnieku novada 

ģeogrāfijas un dabaszinību 
metodiskās apvienības 

vadītāja

Pasākuma «Aizraujošie eksperimenti dabaszinībās» dalībnieki kopā ar saviem skolotājiem un 
Dullo Didzi (Artūrs Skurstenis).                                                                        Foto – I. TAMANE

da ne mirkli. Tēli mainījās, un 
bērni zibošām acīm sekoja līdzi 
notikumiem un savu draugu 
aktierspēlei.

Laiks aizritēja ātri, drīz vien 
cimdiņš bija noadīts – košs un 
rakstains. Pēc labi paveikta darba 
skolēni izpriecājās, dancojot lat-
viešu tautas dejas un ejot rotaļās.

Arī mēs tur bijām, cimdiņu no-
adījām un pasaciņu izstāstījām!

A. ČERPINSKA un 
I. SIRMOVIČA,

Vecumnieku vidusskolas
skolotājas
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Biedrība «Jaunatne smaidam» 
sadarbībā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūru (NVA) 
īsteno projektu «Jauniešu 
darba prakses vietas». 

Zināšanas un 
stipendija

Tā ir lieliska iespēja iegūt 
zināšanas, pieredzi un stipen-
diju katru mēnesi 120 latu ap-
mērā, ja jaunietis ir vecumā 
no 18 līdz 24 gadiem, kurš ie-
guvis pamata, vidējo vai aug-
stāko izglītību, bet nav atradis 
sev darbu vai vismaz sešus 
mēnešus pirms darba prakses 
uzsākšanas nav strādājis. 

Reģistrējoties par bezdarb-
nieku, jaunietim tiek piedāvāta 
iespēja iziet praksi kādā uzņē-
mumā, kas ir iesaistīts projektā. 
Biedrība «Jaunatne smaidam» 
no 1. decembra ir devusi iespē-
ju radoši izpausties un līdzdar-
boties organizētajos pasākumos 
un ikdienas darbos pieciem jau-
natnes lietu speciālistiem. Tie ir 
jaunieši no Bārbeles, Skaistkal-
nes un Dāviņu pagasta. Jaunat-
nes lietu speciālists – šādas profe-
sijas darba prakse ir pirmā Zem-
galē.

Jau astoto reizi Bārbeles 
pagastā norisinājās 
piedzīvojumu sacensības 
«Open season» – Seko 2011, 
ko organizēja biedrība 
«Jaunatne smaidam».

Sniegā zīmē 
sacensību logo

5. februārī pa Bārbeles 
mazajām ieliņām un sniegota-
jiem laukiem orientējās, dziedā-
ja un pārvarēja dažādus šķēršļus 
septiņas jauniešu komandas no 
Pilskalnes, Mazzalves, Misas vi-
dusskolas, Rīgas, Mežgaļu pa-
matskolas un Lielplatones. 

Aktivitātes nerimās līdz pat 
vakaram. Komandas piedalījās 
stafetēs, pievārēja grāvjus, kni-
bināja mezglus, pildīja «Čaka 
Norisa rīta rosmi», sniegā zīmē-
ja sacensību logo, orientējās ap-
vidū utt. Noslēgumā bija lielais 
fināls. 

Tiesneši, apkopojot rezul-
tātus, noskaidroja zelta ķieģe-

Pozitīva pieredze
Kopš darba uzsākšanas bied-

rībā apritējuši divi mēneši, un 
jaunieši guvuši daudz iespaidu. 

Zane Vītoliņa teic, ka šis 
laiks ir paskrējis ļoti ātri, viņai 
patīk darboties, cilvēki ir atsau-
cīgi, izpalīdzīgi un draudzīgi. 
Jaunietes pirmais pienākums bi-
ja apsveikuma kartīšu gatavoša-
na Ziemassvētku gadatirgum un 
plakāta izveide skautu un gaidu 
organizācijai. Pašlaik viņa strādā 
pie biedrības arhīva sakārtošanas. 

Aivars Zommers biedrībā 
veic dažādus pienākumus, bet 
visvairāk viņu priecē iespēja ap-
gūt kaut ko jaunu un paplaši-
nāt savas datorzināšanas. 

«Esmu guvis ieskatu darbā 
ar dažādiem dokumentiem, ie-
mācījies publiski uzstāties un 
pastāstīt par savu veikumu, kā 
arī kontaktēties ar dažāda vecu-
ma cilvēkiem. Prieks, ka tagad 
zinu, kā pareizi izstrādāt pro-
jektus un tos realizēt. Darbs bied-
rībā – tā ir pozitīva pieredze. 
Kolektīvs ir saliedēts, visi ir 
vienlīdzīgi. Ja kāds ko nemāk, 
viņam ir iespēja strādāt pēc 
principa – iemācies darot,» teic 
Andris Miezītis.

Liels izaicinājums
Jānis Dakša ir pabeidzis Sal-

dus profesionālo vidusskolu, ie-
guvis datorsistēmu tehniķa pro-
fesiju, taču dažādu apsvērumu 
dēļ augstskolā nav iestājies. 
Viņš ir gandarīts, ka praksē 
var pielietot savas zināšanas in-
formācijas tehnoloģiju jomā – 
puisim ir uzticēts darbs ar 
biedrības interneta mājasla-
pām. Liels izaicinājums jau-
nietim bija sacensību «Open 
season» organizēšana. Līdz šim 
viņš neko tādu nebija darījis. 

Inese Pučeka veic biedrības 
«Jaunatne smaidam» avīzītes 
redaktores pienākumus. Iespē-
jams, iegūtā pieredze palīdzēs 
izšķirties par nākotnes plāniem. 

«Praktikanti ir nozīmīgs at-
balsts biedrības ikdienas darbā, 
jo katram ir savs skatījums uz 
daudzām lietām, kā arī intere-
santas idejas. Šīs prakses laikā 
veidojas spēcīgi jaunatnes lie-
tu speciālisti un būtu ļoti labi, 
ja viņi varētu turpināt strādāt ša-
jā jomā,» atzīmēja darba prak-
ses vadītājs Renārs Manuilovs.

Informāciju sagatavojusi
I. PUČEKA, 

jaunatnes lietu speciāliste

Iespēja radoši izpausties
Pieci jaunieši iziet darba praksi �

ļu ieguvējus. 3. vietu izcīnīja 
komanda «Pelmeņi» no Rīgas, 
kas pārstāvēja Latvijas Univer-
sitātes atturības un veselības 
veicināšanas biedrību, 2. vietu 
ieguva «Trakie» no Neretas 
novada Mazzalves, bet 1. vie-
tā ierindojās no Jelgavas no-
vada Lielplatones atbraukusī 
vienība «Gaisma». 

Nosaluši un 
izmirkuši

Gatis Boļšakovs no koman-
das «Gaisma» piedzīvojumu 
sacensībās piedalījās pirmo 
reizi, un viņam visi uzdevumi 
šķita interesanti. Jaunietis pēc 
aktīvās darbošanās jutās nogu-
ris (viņš bija arī izmircis), jo 
nebija gatavojies tādai brišanai 
pa sniegu, taču, ja kaut kas tāds 
notiktu vēlreiz, varbūt citā vie-
tā (jo Bārbele nu jau ir iepazī-
ta), droši vien brauktu vēlreiz. 

Arī komandas «Trakie» 
pārstāvji no Mazzalves būtu 

ar mieru šāda veida sacensībās 
iesaistīties vēlreiz.

Organizatori bija gandarīti 
par jauniešu atsaucību. Pal-
dies brīvprātīgajiem palīgiem 
un tiesnešiem, kas dienas iz-
skaņā bija tikpat slapji un no-

saluši, kā sacensību dalībnieki. 
Paldies Bārbeles sociālajam 
centram par telpām, kur ikviens 
varēja sasildīties, malkojot tē-
ju. 

Informāciju sagatavojusi
I. PUČEKA

Meklē piedzīvojumus Bārbeles pagastā

Piedzīvojumu sacensību dalībniekiem bija jāpārvar dažādi šķēršļi.
Foto no biedrības «Jaunatne smaidam» arhīva.

Lai attīstītu orientēšanās 
sportu Vecumnieku novadā, 
biedrība «Jaunatne smaidam» 
ir izveidojusi struktūrvienī-
bu – tūrisma un orientēša-
nās sporta klubs «Eko O». 
Pašlaik tajā ir desmit biedru.

Ir uzsākts īstenot projektu, 
kas paredz iegādāties orientē-
šanās sporta atzīmēšanās sistē-
mas, kā arī izveidot septiņas kar-
tes Vecumnieku novada apkār-
tnē un jau nākamgad sarīkot sa-
censības. Ir plānots iestāties 
Latvijas Orientēšanās federāci-
jā, kas dotu iespēju startēt Lat-
vijas kausa sacīkstēs.

Viens no svarīgākajiem uz-
devumiem ir piesaistīt jaunus 
biedrus. Tiek apsvērta doma 
novada skolās organizēt orien-
tēšanās dienas, lai ieinteresētu 
bērnus un jauniešus pievērsties 
šai nodarbei. Kopš 10. februā-
ra Vecumnieku pagasta sporta 
zālē (bijušajā PMK) notiek tre-
niņi. Ikviens interesents tiek ai-
cināts pievienoties orientieristu 
pulkam. Sīkāka informācija pa 
tālruni 22075406.

M. ŠTEINALTS,
tūrisma un orientēšanās 

sporta kluba «Eko O» 
vadītājs

Vēlas piesaistīt 
jaunus biedrus
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Novada ļaudis

«Ja es būtu palikusi Rīgā, 
tik ilgi nebūtu nodzīvojusi,» 
teic Bārbeles pagasta «Evertu» 
saimniece, 85 gadus vecā 
Līga Gobe. Viņa joprojām 
rūpējas par vīra dzimtas 
īpašuma saglabāšanu.

Audzē linus
Zviedru laikos kuģa kaptei-

nim Holenderam, kurš dzīvojis 
«Alenderos», šaipusē piederēju-
ši ievērojami īpašumi. Vienu no 
tiem – «Evertus» – viņš piešķī-
ris savam jūrniekam, bet viņa 
mantinieks tos nodzēris Skaist-
kalnes krogā. Tolaik tur par kro-
dzinieku strādājis mana vīra ve-
caistēvs Rutkovskis, un viņš mā-
jas no krogus īpašnieka atpirka. 
Īpašums nebija vēl līdz galam 
izmaksāts un lai iegūtu līdzek-
ļus, jaunie saimnieki audzējuši 
linus, kas tajos laikos bija iene-
sīga nodarbošanās.

Kad mājas izpirktas, tajās ie-
laisti rentnieki, bet Rutkovsku 
ģimene ar četriem bērniem de-
vusies uz Petrogradu, jo vīra vec-
vecāki vēlējās saviem dēliem 
dot labu izglītību. Nikolajs izsko-
lojās par gleznotāju, bet De-
niss – par dakteri. Meitas Anna 
Veronika (Līgas Gobes vīra-
māte – Ž. Z.) un Apolonija Ro-
zālija apprecējās. Juku laikos, 
kad Latvijas robeža ar Krieviju 
vēl nebija slēgta, abas māsas ar 
vīriem ieradušās Skaistkalnes 
pagastā (tolaik «Everti» atradās 
Skaistkalnes, nevis Bārbeles pa-
gastā) nokārtot rentes lietas. Tad 
robežu slēdza. Māsas palika Lat-
vijā. Viņu vienīgā iedzīve – tas, 
kas bija paņemts līdzi koferī no 
Petrogradas. Tā viņas sāka te 
saimniekot. Reiz garāmbraucot 
turīgais «Salmiņu» īpašnieks 
noteicis: «Šitie «krieviņi» jau 
izputēs.» Bet neizputēja vis! 
Ulmaņlaikos viņu gotiņa ar iz-
ciliem panākumiem piedalījās 
lauksaimniecības izstādēs. Darbs 
ir visa pamatā!

Satiekas uz tilta
Es «Evertos» ieprecējos 

1944. gadā. Tolaik dzīvoju tepat 
aiz upes «Brankūžos» Bārbeles 
pagastā. Savu vīru pirmo reizi 
satiku uz Alenderu tilta, bet tu-
vāk iepazināmies Ziemassvētkos. 
«Evertu» mamma ar savu dēlu 

Dzīve ir noskrieta, ne dzīvota 

Anatoliju atnāca pie mums uz 
«Brankūžiem», lai visi kopā do-
tos uz teātra izrādi Bārbelē. Pa 
ceļam atgadījās kāds kuriozs. 
Ejot pamanījām grāvī guļam cil-
vēku. Anatolijs sākumā domājis, 
ka vīrs piedzēries, taču vēlāk no-
skaidrojies, ka viņš gājis uz «Zā-
bakiem» pie saimnieku meitas 
Lonijas, bet, ieraudzījis nākam 
ļaudis, paslēpies grāvī, lai runas 
par viņa brūtgāna gaitām neiz-
platās pa visu apkaimi.

Esmu beigusi Kaucmindes 
mājturības skolu. Aizgāju strā-
dāt pie zobārstes Zebauveres par 
ēst gatavotāju. Viņai bija liela 
saimniecība, cilvēki mainījās, 
kalpi aizgāja un daktere palika 
viena. Viņa taču nevarēja gan 
zobus ārstēt, gan uz kūti iet! Bei-
gās man viss bija jādara vienai. 
Tad arī es aizgāju prom. Kad 
man bija jāizņem pase un vaja-
dzēja dot pirkstu nospiedumus, 
rokas bija tā sastrādātas, ka no-
spiedumu nevarēja noņemt.

Vācu laikā, kad pagasta ve-
cākais bija Hermanis Oldbergs, 
sāku strādāt Bārbeles pagasta 
valdē par rēķinvedi. Mainījās lai-
ki, mainījās pagasta vecākie, bet 
es paliku tur gan pie vācu, gan 
krievu valdīšanas. 

40. gadu beigās es strādāju 
par bibliotekāri. 1950. gadā 
piedzima meitiņa. Tagad Ma-
ruta (Maruta Sīle – Ž. Z.) ir 
mūzikas profesore.

«Kritis» uz mūziku
Pēc demobilizēšanās no krie-

vu armijas Anatolijs strādāja 
Bārbeles skolā par skolotāju, 
tad par direktoru. 

Vīrs bija «kritis» uz mūziku, 
un viņš savu meitu vēlējās sko-
lot par mūziķi. Šī viņa sapņa dēļ 
no Bārbeles aizgājām dzīvot uz 
Iecavu, tad – uz Rīgu. «Evertos» 
palika vīra vecāki. Anatolijs Rī-
gas 49. vidusskolā strādāja par 
saimniecības daļas vadītāju, es 
dabūju šefpavāres vietu. Vakaros 
vēl piepelnījos par apkopēju. 

Rīgā nodzīvojām 15 gadu. 
Vīrs priekšlaicīgi pensionējās, 
un mēs atgriezāmies viņa dzim-
tas īpašumā.

Vajadzīgs dzinulis
Visu mūžu esam strādājuši 

par mazu algu. Ne dzērām, ne 
smēķējām, tāpēc visam kam at-
lika līdzekļu. Tik spējām savākt 
spēkus, lai visu, kas jāizdara, pa-
gūtu paveikt. Dzīve ir noskrie-
ta, ne dzīvota. Tagad es dzīvoju.

Grūtās situācijās esmu ar visu 
tikusi galā. Jūtot spēku izsīkumu, 
allaž tiecos pēc kāda mērķa, mek-
lēju dzinuli, kas mudina dzīvot, 
kas dzen uz priekšu un neļauj ne 
krist, ne nomirt. Tā bija toreiz, 
kad bārbelietis Mārtiņš Mediņš 
mani pierunāja lauksaimniecībai 
nepiemērotās platībās iedēstīt 
mežu. Priežu audze atkal deva 
spēku un enerģiju!

Ļoti svarīga ir apziņa, ka 
esmu vajadzīga. Biju vajadzī-
ga tad, kad mazbērni bija jā-
skolo. Pārdevu mežu, lai bū- 
tu nauda. Tikai pateicoties 
«Evertiem», viņi ieguvuši iz-
glītību un nostājušies uz kā-
jām. Nebūtu šīs mājas sagla-
bātas, nebūtu nekā. Savulaik 
klēti, kas stāv neskarta kopš 
1871. gada, gribēja aizvest uz 
Uzvaru, uz muzeju. Izglāba tas, 
ka zemnieku sēta «Everti» ir 
valsts aizsargājams arhitektū-
ras piemineklis. 

Mājā iekārtota mākslinieka 
Nikolaja Rutkovska piemiņas 
istaba, kurā eksponēta neliela 
viņa darbu kolekcija. Manas vī-
ramātes brālis pēc kara te pava-
dīja vasaras un gleznoja. Attēlos 
iemūžinātas «Evertu» ēkas, tu-
vējais Alenderu krogs, siena tal-
ka un citi notikumi lauku sētā. 
Nikolajs mīlēja zīmēt cilvēkus. 
Mani viņš uzgleznoja tautas tēr-
pā, kas joprojām ir saglabājies. 

Paldies manam vīram, ka 
«Everti» allaž ir bijuši dzimtas 
vienotāji. Pēc dzīvesbiedra  nā-
ves esmu rūpējusies par ēku sa-
glabāšanu. Kā citādi! Man ta-
ču būs viņam jāatskaitās, kas 
notiek ar dzimtas īpašumu. Maz-
meita apsolījusi iesākto turpi-
nāt un «Evertus» uzturēt.

Līgas Gobes stāstīto 
pierakstījusi

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeliete Līga Gobe lepojas, ka «Evertos» nekad nav dzīvojuši svešinieki.      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki janvārī piedalījās 
11 izbraukumos.

Atbrīvo brauktuvi
1. janvārī Bārbeles pagasta 

«Uzās» dega sodrēji skurstenī. 
Iemesls – netīrīts dūmvads.

1. janvārī Vecumnieku pa-
gastā, autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne 23. km, bija nepiecieša-
ma tehniskā palīdzība – ceļa 
braucamā daļa bija jāatbrīvo no 
vēja nogāzta koka.

4. janvārī ugunsdzēsēji de-
vās uz Bauskas novada Bruna-
vas pagasta «Cepleniekiem», kur 
dega saimniecības ēka 420 m² 
platībā. Iemesls – īssavieno-
jums traktora elektroinstalācijā.

5. janvārī Vecumnieku pa-
gastā, autoceļa Ķekava–Skaist-
kalne 17. km, bija nepieciešama 
tehniskā palīdzība – no ceļa 
braucamās daļas bija jānovāc 
vēja nogāzts koks.

7. janvārī ugunsdzēsēji 
steidzās uz Bausku, Mēmeles 
ielu 8. Tur kāds tīši bija pielai-
dis uguni šķūnim.

Janvārī veiktas divas teh-
nikas pārbaudes pēc tehniskās 

Pavasara paliem jāgatavojas jau laikus
apkopes, viena gatavības pār-
baude un trīs saimnieciskie 
darbi.

Jāievēro drošība
Sākoties sniega un ledus 

kušanai, ikvienam ir jābūt ga-
tavam ūdens līmeņa izmaiņām 
tuvējās ūdenskrātuvēs, apkār-
tnē un māju tuvumā. Lai plū-
du gadījumā zinātu, kā rīko-
ties, ir jāievēro vairāki drošī-
bas nosacījumi. Tie ir:

1. Jāvēro situācija dabā, 
gaisa temperatūras izmaiņas, 
ūdens līmeņa paaugstināšanās 
tuvējā apkārtnē. 

2. Jāseko informācijai 
plašsaziņas līdzekļos, trauksmes 
sirēnām, VUGD paziņojumiem 
par esošo situāciju un vēlamo 
rīcību. 

3. Ārkārtas situācijā jāzva-
na pa tālruni 112, lai saņemtu 
VUGD palīdzību. 

4. Vēlams laikus sagatavot 
nepieciešamo, ja plūdu dēļ mā-
joklis varētu tikt nošķirts no 
ārpasaules un tiktu atslēgta 
elektrība.

5. Jāapsver iespēja, kur ne-
pieciešamības gadījumā aiz-
vest mājdzīvniekus un lopus.

6. Gados vecāki cilvēki, bēr-
ni un slimnieki jau laikus jāiz-
mitina citur.

7. Tuvojoties plūdiem vai 
pašiem dodoties prom, mantas 
iespēju robežās jāpārvieto uz 

mājas augšstāvu, bēniņiem. 
Īpaša uzmanība jāpievērš sa-
dzīves tehnikai, kā arī citiem 
priekšmetiem, ko saskare ar 
ūdeni varētu neatgriezeniski 
sabojāt.

8. Sētā jāatstāj iespējami 
mazāk mantu, ko var aiznest 
ūdens straume. Iespēju robe-
žās priekšmeti jānostiprina.

9. Atstājot māju, jāņem lī-
dzi dokumenti, nauda un citas 
vērtības, kā arī sadzīvei visne-
pieciešamākās lietas. Rūpīgi 
jāaizver logi, jāaizslēdz dur-
vis. Ja kādi kaimiņi paliek, ar 
viņiem vajadzētu vienoties 
par mājas pieskatīšanu.

Ar elektrību – 
uzmanīgi

Ja plūdu dēļ kādu laiku 
nāktos būt noslēgtiem no ārpa-
saules, jau iepriekš vajadzētu 
nodrošināties ar visnepiecie-
šamāko:   
� Dzeramo ūdeni, pārti-

ku, kas ātri nebojājas, medika-
mentiem;
� Sērkociņiem, svecēm, 

gaismas lukturīšiem (ar bate-
rijām, diodēm u. c.);
� Radiouztvērēju (ar ba-

terijām);
� Gumijas zābakiem, iz-

turīgiem apaviem, ūdensne-
caurlaidīgiem cimdiem un at-
bilstīgu apģērbu, vienreizē-
jiem ķermeņa sildītājiem;

� Guļammaisiem (papil-
du segām);
� Laivu, ūdens sūkni, šļū-

teni, strāvas ģeneratoru. 
Kā izvairīties no strāvas no-

plūdes, tās trieciena, ceļoties 
ūdens līmenim? Visdrošāk ir 
plūdu draudu gadījumā atslēgt 
strāvu mājā vai pie sētas eso-
šajā elektrības skapī. Ja tiks iz-
sludināta ārkārtas situācija, at-
bildīgie dienesti elektrības pa-
devi pārtrauks visā apkārtnē. 
Dodoties prom, mājai un saim-
niecības ēkām jāatslēdz elek-
troenerģija, gāze, vietējā apku-
re, jānoslēdz ūdens padeve. Sva-
rīgi ir atvienot elektroierīces 
vietās, kur tām var piekļūt ūdens. 
Vislabāk ir ierīkot diferenciālo 
strāvas noplūdes iekārtu, kas au-
tomātiski visā mājā spēj atslēgt 
strāvu, tiklīdz notiek saskare 
ar ūdeni. 

Jāatceras, ka elektrisko strā-
vu vada arī ūdens. Ja tas nonāk 
uz elektrības slēdža, strāva no va-
diem, kas pievienoti slēdzim, var 
sākt plūst uz roku, tāpēc elektro-
ierīces nedrīkst ne ieslēgt, ne iz-
slēgt ar slapjām rokām. Jāpatur 
prātā, ka pēc plūdiem elektrības 
rozetes var atsākt lietot tikai 
tad, kad tās ir pilnīgi izžuvušas.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales 

reģiona brigādes Bauskas 
daļas Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Vecum-
nieku novadā reģistrēti laikā 
no 10. līdz 22. februārim.

Izsit vējstiklu
10. februārī laikā no plkst. 3 

līdz 8 Vecumnieku pagastā no-
zagti elektrovadi triju stabu star-
pā. Policija sākusi kriminālpro-
cesu.

10. februārī laikā no plkst. 20 
līdz 22 Vecumnieku pagastā kra-
vas automobiļa (kokvedēja) pie-
kabei tika izsisti aizmugurējie 
gaismas lukturi. Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

Naktī no 10. uz 11. februāri 
Vecumnieku pagastā automobi-

Bārbelē nozog gāzes balonus
lim «VW Golf» izsists priekšē-
jais vējstikls.

12. februārī plkst. 0.20 kon-
statēts, ka Vecumnieku pagasta 
Piebalgās kāds sabojājis veika-
la durvis, to slēdzeni un piekara-
mo atslēgu. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

Nobrauc no ceļa
16. februārī plkst. 23.50 

Vecumnieku pagastā, pārvieto-
joties pa autoceļu Ķekava–
Skaistkalne (netālu no Neretas 
pagrieziena), 1940. gadā dzimis 
automašīnas «Mercedes Benz 
ML350» vadītājs neizvēlējās 
drošu braukšanas ātrumu. Spēk-
rats saslīdēja un nobrauca no ce-
ļa. Negadījumā cieta 1945. gadā 
dzimusī pasažiere; bojāta ceļa 
zīme. Sastādīts administratīvo 
pārkāpumu protokols.

19. februārī pirms plkst. 18 
Skaistkalnē, Rīgas ielā, aizturēts 
1959. gadā dzimis automobiļa 
«BMW-525» vadītājs. Viņš pie 
stūres bija sēdies kunga dūšā. 
Braucēja izelpā konstatētas 1,25 
promiles alkohola.

19. februārī plkst. 21.45 
autoceļa Vecumnieki–Nereta 
10. km aizturēts 1959. gadā dzi-
mis automašīnas «Hyundai 
Getz» vadītājs. Vīrietis auto-

mobili stūrēja, būdams reibu-
mā. Mēraparāti viņa izelpā kon-
statēja 1,40 promiles alkohola.

22. februāra rītā konstatēts, 
ka Bārbeles pagastā apzagta 
gāzes balonu glabātava. Atlau-
žot durvis, garnadži paņēmuši 
četrus gāzes balonus.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes Bauskas iecirkņa 

Kārtības policijas nodaļas Iecavas iecirkņa 
jaunākā inspektore Svetlana Grantiņa 

Bārbeles un Skaistkalnes pagastā 
APMEKLĒTĀJUS PIEŅEM 

katra mēneša pirmajā trešdienā:
Skaistkalnes pagasta pārvaldē – no plkst. 11 līdz 13;
Bārbeles pagasta pārvaldē – no plkst. 14 līdz 16.

Tālrunis 28329297.



  Nr. 4(37) 2011. gada februāris 16. lpp.

Dzīves pulkstenis steigai par spīti
Zvana tev šodien atmiņu brīdi.
Ik gads tavā gaitā nav bijis par lieku,
Nesis gan rūpes, gan dzīvotprieku.
Tīrumam līdzīgs tavs darbīgais mūžs,
Ražens gan svelmē, gan vēji kad pūš.
Atskaties, priecājies, rītdienu sveic,
Ieklausies – visi paldies tev teic!
   /J. Rabša/

Gādīgo māmiņu, sirsnīgo vecmāmiņu 
un mīļo vecvecmāmiņu, aktīvo teātra apmeklētāju 
un dzīves izzinātāju Edīti Āboliņu 75 gadu jubilejā 

sveic un labu veselību vēl –
                 pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde.

1. aprīlī plkst. 20 
Stelpes pamatskolā notiks 

ATPŪTAS VAKARS vecākiem.
Uz sarīkojumu tiek aicināti vecāki, kuriem bērni ir mā-

cījušies, mācās vai mācīsies Stelpes pamatskolā.
Līdzi jāņem:
 jautra rotaļa, ko iemācīt citiem,
 neliels groziņš,
 labs noskaņojums.
Atpūtas vakarā muzicēs Gunārs no Dimzukalna.

Ieeja – bez maksas.
18. februārī plānotais atpūtas vakars vecākiem tika 

atcelts bargā sala dēļ.

12. martā plkst. 22 
Misas tautas namā – 

ATPŪTAS VAKARS kopā 
ar grupu «Poļu nams».
Ieeja – Ls 2. Darbosies 
kafejnīca, būs galdiņi.

Šodien tu aizdegsi sveces tiem gadiem,
Kas atmiņu pilni kā putni
Pie tevis atpakaļ laižas.
Šodien rūpju mākoņu nebūs,
Diena būs pilna ar prieku
Un bezgala gaiša. 
             /K. Apškrūma/
               Sirsnīgi sveicam 
     Aldu Gaili 50 gadu jubilejā 
un Andreju Spudiņu 70. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

5. martā plkst. 17.30 
Misas tautas namā – 

starpnovadu 7. – 9. klašu tautas deju kolektīvu 
KONCERTS «Nāciet, draugi, padancot». 

Piedalīsies dejotāji no Rundāles, Bauskas, Iecavas, 
Vecumnieku un Madonas novada. 

No plkst. 12 – 
kolektīvu sporta sacensības Misas vidusskolas sporta zālē. 

Kaut ko labu,
Kaut ko negaidīti, neparasti labu...
Baltu zirgu ar sudraba pakaviem,
Vanagu zeltā, 
      kas paceļas sniegainēm pāri.
                                       /S. Kaldupe/

                       Dzimšanas dienas sveicienus sūtām 
                    Valijai Ašinai 60 gadu jubilejā, 

                   Jaroslavam Meļņikam 65. dzimšanas dienā, 
                   Gunāram Putniekam 80. šūpļa svētkos 

                  un Pēterim Galarovskim, 
                  pārkāpjot 90 gadu slieksni.

 Kurmenes pagasta pārvalde

Misas bibliotēkā 
līdz 14. martam 

apskatāma 
misenieka 

Saulveža Lazdāna 
gleznu IZSTĀDE.

Misas vidusskolas kolektīvs izsaka lielu pateicību Ve-
cumnieku pagasta zobārstēm Andai Beinārei un Valentīnai 
Zilgalvei, kā arī «zobu busiņa» šoferīšiem par ļoti rūpīgu un 
pacietīgu darbu, dodot iespēju pārbaudīt un salabot zobus 
visiem mūsu izglītības iestādes audzēkņiem.

Misas vidusskolas direktore Rūta Kārkliņa

26. februārī plkst. 13 
Valles vidusskolas ēdnīcā 

notiks gadskārtējā 
pensionāru BALLE
«Ārā no kupenām».

Mīļi aicināti!

Laimīgs, kas tic savam sapnim,
Saule tam nenoriet.
Arī ziemas gaisā
Vasaras puķes tam zied.
  /K. Skalbe/

    Sirsnīgi suminām gaviļnieces – 
Liliju Bērzapāni 50 gadu jubilejā 

un Ausmu Ālmani 
80. dzimšanas dienā!

Stelpes pagasta pārvalde

Es nezinu, kas vakar bija,
Es nezinu, kas rītu būs.
Tik ausīs šalc kā melodija:
Sirds bagātība nesarūs!
      /K. Skalbe/

Daudz laimes 
Olgai Līberei dzimšanas dienā!
Sirsnīgi sveicam  Edīti Āboliņu 
75 gadu jubilejā, Edvīnu Ķirsi, 

Ainu Semerovu un Mirdzu Zvilnu 80. šūpļa svētkos,  
Emīliju Čerpinsku 85. dzimšanas dienā 
un Zofiju Dolmatovu 94 gadu jubilejā!

Novada Sociālais dienests

19. martā plkst. 14 Misas tautas namā notiks 
vokālo ansambļu SKATE – KONCERTS. 

Piedalīsies kolektīvi no Rundāles, Bauskas,
Iecavas, Vecumnieku un Ķekavas novada.

4. martā plkst. 19 
Misas tautas namā 

notiks 
Misas vidusskolas 

ŽETONU 
VAKARS.

19. martā Vecumniekos, 
veikala «Namiņš» teritorijā, 

notiks KRĀMU TIRGUS.
Ikvienam būs iespēja pārdot vai apmai-

nīt lietas, kas pašam vairs nav nepiecieša-
mas, bet kādam citam var lieti noderēt (ap-
ģērbs, apavi, grāmatas, mājas preces, mākslas darbi, sadzī-
ves tehnika u. c.).

Pieteikties dalībai Krāmu tirdziņā tiek aicināti visi, kam 
patīk antīkas lietas vai kuri gluži vienkārši vēlas labi pavadīt 
laiku, nopelnot kādu latu par mantu, kas pašam vairs nav 
vajadzīga.

Pieteikšanās pa tālruni 26609593; 
e-pasts: <j.g-medne@inbox.lv>.


